
  

 نشســت مشــترک مســئولان 
شرکت برشنا با سفیر و هیات پروژه 
انتقال برق  ترکمنستان، به هدف 
بحث روی چندین پروژه های برق 
به شمول سب ستیشن نورالجهاد 

هرات، درکابل آغاز شد.
نشــر  بــا  شــرکت،  برشــنا   
خبرنامه یــی گفته اســت که این 
نشســت برای بحــث روی برق 
وارداتی ترکمنستان، سب ستیشن 
نورالجهاد هرات، خم آب قرقین و 
پروژه ی ۵۰۰ کیلوات ســرخان – 

پلخمری آغاز شده است.
در خبرنامــه آمــده اســت که 

ایــن نشســت بــا حضــور ملا 
محمــد حنیــف حمــزه رییس 

برشنا،  شــرکت  اجرایی  عمومی 
هوجااوویزوف، سفیر ترکمنستان، 

هیئت تخنیکی شــرکت برشنا و 
هیئت پروژه انتقال برق ترکمنستان 

آغاز یافت.
در این نشست هیئت تخنیکی 
شرکت برشنا و هیئت پروژه انتقال 
روی  بیشــتر  ترکمنســتان،  برق 
برخی ابعــاد مهم پــروژه انتقال 
برق ترکمنســتان به سب ستیشن 
نورالجهاد هرات همچون؛ بررسی 
و ارزیابی تجهیزات برای تشخیص 
کیفیت و ارزیابی مسیر انتقال لین 
در این سب ستیشن بحث کردند و 
پروتوکول آن را در آینده مشخص 

خواهند کرد.               صفحه7

 په پام کې ده چې د افغانســتان 
راتلونکې  د  لوبډلــه  کرکټ ملي 
جون میاشــتې په لومړیوو کې د 
۳ نړیوالو یو ورځینو ســیالیو لپاره 

سریلانکا ته سفر وکړي.
لــه کرکټ بورډ څخــه په خپره 
شــوې خبرپاڼه کې راغلي، یادې 
سیالۍ به د جون میاشتې پر ۲مه، 

۴مه او ۷مه نېټه وشي.       7 مخ

 وزارت امورخارجه کشــور با 
انتشــار اعلامیــه ای در پیوند به 
وضعیت جاری در پاکستان گفته 
است که طرف های درگیر باید از 
صبر و تفاهم کار گیرند و امارت 
اسلامی افغانستان ثبات سیاسی 
در پاکستان را به نفع ملت مسلمان 
 پاکستان و تمام منطقه می خواند. 
امــور خارجه می گوید،   وزارت 
افغانســتان  اســلامی  امــارت 

پاکســتان  اخیــر  از تحــولات 
که بــه اعتراض هــا و در برخی 
مناطق به خشــونت منجر شده 
 اســت، ابــراز تاســف می کند. 
همچنــان وزارت امــور خارجه 
بــا توجه بــه وضعیــت جاری 
پاکســتان به نمایندگی های خود 
هدایت داده است تا به محافظت 
افغان های مقیم این کشور توجه 

کنند.

نورالدین عزیزی، سرپرست وزارت 
صنعت و تجارت افغانستان با رئیس 
عمومی گمرکات کراچی پاکستان در 
بین  ترانزیتی و تجاری  مورد روابط 

دوکشور گفت وگو کرده است.

ضیاء احمد تکل، معاون سخنگوی 
توییتر  در  خارجه  امور  وزارت 
خود نوشته است که در این دیدار، 
مشکلات تاجران افغان مورد بحث 

و بررسی قرار گرفته است.

است،  شده  تاکید  دیدار  این  در 
همانگونه که در گمرکات افغانستان 
تسهیلات  پاکستانی  تاجران  برای 
فراهم شده است، باید در گمرکات 
برای  تسهیلاتی  چنین  نیز  پاکستان 

تاجران افغان فراهم گردد.
دیدار  این  پایان  در  منبع،  گفتۀ  به 
و  خوب  روابط  ایجاد  بر  طرف  دو 
و  تجاری  وستد  داد  در  هماهنگی 

ترانزیتی توافق کردند.
همواره  پاکستان  که  گفتنی است 
افغان در  تاجران  برای  را  مشکلاتی 
ایجاد  تجارت  و  ترانزیت  راستای 
تاجران  به  هنگفتی  خسارات  و 

افغانستان وارد کرده است.

 پــه کابل کې د چین ســفارت د 
دغه هېواد د ویزو غوښــتونکو ته 
خبرداری ورکړی، چــې د ویزې 
غوښــتنې پرمهــال دې د انلاین 
ملاقاتونو پرمهــال له دوکې څخه 

ځان وساتي.
دغه ســفارت په یوه خبرپاڼه کې 
ویلي، چې په افغانستان کې د چین 
سفارت د ویزې د ملاقات سېسټم 
وړیا دی او ســفارت به د ویزې د 

ملاقات تقرر فسخه نه کړي او نه 
به کومې منځګړې ادارې ته اجازه 
ورکړي، چې فورمــه ډکه کړي، د 
ملاقات وخت ونیســي یا د هغې 
په اســتازیتوب د غوښتنلیک مواد 

وسپاري.
خبرپاڼه کې دغه راز راغلي: د دې 
لپاره چــې د دوکې څخه مخنیوی 
وشي، د ویزې غوښتونکي کولی 

شي “د چین د ویزې      7 مخ 

امیرخــان متقــی پس از نشســت 
ســه جانبه وزیران خارجه پاکستان، 
چین و افغانســتان، در مراسمی در 
سفارت افغانستان در اسلام آباد گفته 
اســت که حکومت امارت اسلامی 
فراگیر است و تمامی اقوام افغانستان 
در آن سهم دارند. سرپرست وزارت 
خارجه در این مراســم افزوده است 
که در نشست سه جانبه میان این سه 
کشور، بر اهمیت تعامل با حکومت 
 کنونی افغانســتان نیز گفت وگو شده 

است.                    صفحه7

 صندوق انکشاف قطر وعده کرده 
است که نزدیک به 90 مرکز صحی 
را در 11 ولایت افغانستان تمویل 

می کند.
ایــن نهاد قطری افــزوده در این 
مراکز صحی در افغانستان خدمات 
ضروری صحی را ارائه خواهد کرد.
ســازمان صحی جهــان نیز از 
امضای یــک توافقنامه با صندوق 
انکشاف قطر خبرداده که براساس 
آن، صندوق انکشاف قطر خدمات 

ضروری صحی را   صفحه7

شــیخ الحدیــث مولــوی ندا 
محمد ندیم، سرپرســت وزارت 
تحصیلات عالــی، دیروز بخش 
هــای جراحی و داخلــه بیماری 
سرطان را در شــفاخانۀ تدریسی 

علی آباد، افتتاح کرد. 
بــه گــزارش خبرنــگار آژانس 
باختر؛ در مراســمی کــه به این 
مناســبت در پوهنتون علوم طبی 

کابل برگزارشد، سرپرست وزارت 
تحصیلات عالی، در ســخنانش 
گفت: جای خوشــی اســت که 
امــروز در نتیجــۀ تــلاش های 
مســوولان پوهنتــون طبی کابل 
آباد،  علی  تدریســی  و شفاخانۀ 
شاهد افتتاح بخش های جراحی 
و داخله بیماری ســرطان در این 

شفاخانه هستیم.     صفحه7 

امــور  وزارت  سرپرســت 
سرحدات، اقوام و قبایل در دیدار با 
نماینده های شماری از موسسات 
گفت: این وزارت به منظور خدمت 
برای مردم، با موسسات همکاری  
می کند. دفتــر مطبوعاتی وزارت 
امور ســرحدات، اقوام و قبایل با 

نشر این خبر گفته است؛ 
ملا نور الله نوری، سرپرســت 
وزارت امور  ســرحدات، اقوام و 
قبایل، با نماینده های موسســات 
اس دی او ، تی ال او و ای دبلیو ای 

سی، دیدار کرد.
نماینــدگان  دیــدار،  ایــن  در 
موسسات گفتند که این نهاد ها  با 
سران اقوام مختلف،           صفحه7 

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

اســلامي امارت د یوه خپلواک او ازاد هېواد په توګه د ناپیلي او بي 
پرې سیاست له مخې د ســیمې او نړۍ سره د دیپلوماتیکو اړیکو 
پر پراختیا ټینــګار کوي هڅه یې کړه ده چــې د متوازن تعامل پر 
بنســټ د متقابلو ګټو د خوندیتوب له پاره لار هواره کړي ترڅو د 
ســیمې او نړۍ په کچه د هېوادونو سره د راکړې ورکړې په وړاندې 
هر ډول خنډونه او ستونزې له مینځه ولاړې شي ترڅو په سیمه کې 
د نوي اقتصادي پیاوړتیا له پاره د عملي ګامونو په پورته کېدو سره 
پرمختیایي خوځښت له پاره د ګړندیتوب چاره سمبالښت ومومي.
همدا اوس اســلامي امارت د ګانډیو هېوادو ســره د سوداګریزو 
اسانتیاو د برابرېدو له امله په راکړه ورکړه کې په زړه پورې زیاتوالی 
راغلی او د امنیت د تامین له کبله ســوداګریزې اندېښنې له مینځه 

تللې دي.
همدا وجهه ده د اسلامي امارت د ســوله ییز او متقابل احترام له 
کبله ورځ تربلې د باور فضا رامنځ ته کېږي او د دیپلوماتیکو اړیکو 
د ټینګښــت په وړاندې راپیدا شوي خنډونه او ستونزې د له مینځه 
وړو په حال کې دي. هیله ده چې نړیول د اسلامي مارت په وړاندې 
د دوه مخي سیاســت پرځای مناسب سیاست غوره کړي او د بې 
ځایه او پلمیزو فشارونو څخه لاس واخلي. ځکه اسلامي مارت د 
هېواد په ټول جغرافیایي جوړښت واکمني لري او په ټول هېواد کې 
سراسري امنیت رامنځ ته شــوی تردې دمه داسې ناوړه پېښه نه ده 
رامنځ ته شوې چې د سیمې او نړۍ هېوادونه وګواښوي له دې کبله 
اسلامي امارت په هر وخت او هره ناسته پاسته کې د سیمې او نړۍ 
هېوادونو ته ډاډ ورکړی چې د افغانستان له خاورې به هېڅ هېواد ته 
د ګواښ او وېرې اچونې اجازه ورنه کړل شي ځکه اسلامي مارت 
چې د سوله یز دریځ له مخې نه غواړي چې په سیمه           7 مخ 

اسلامي امارت ترسره شويو اسلامي امارت ترسره شويو 
ژمنو ته ژمن دیژمنو ته ژمن دی

 سخن انیس سخن انیس
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1306 تأسیس: 

تا کجا پروژه و برنامه ی بیگانگانتا کجا پروژه و برنامه ی بیگانگان
 را تطبیق می کنند؟ را تطبیق می کنند؟

د نابغه خوشحال د نبوغ 
راز په څه کې دی؟

نظامی که توانست مواد مخدر را محو کند  نظامی که توانست مواد مخدر را محو کند  
امارت اسلامی افغانستان است امارت اسلامی افغانستان است 

روزجهانی مادر، گرامی بادروزجهانی مادر، گرامی باد

نقش صداقت در سازندگی کشورنقش صداقت در سازندگی کشور
صفحه صفحه 22

55 مخ  مخ 

صفحه صفحه 44

صفحه صفحه 44

صفحه صفحه 33

وزارت امور سرحداتوزارت امور سرحدات
 اقوام و قبايل با موسسات  اقوام و قبايل با موسسات 

همکار استهمکار است

حمايت صندوق انکشاف قطر حمايت صندوق انکشاف قطر 
از مراکز صحی درافغانستاناز مراکز صحی درافغانستان

بخش های جراحی و داخله بخش های جراحی و داخله 
سرطان در شفاخانۀ تدريسی سرطان در شفاخانۀ تدريسی 

علی آباد افتتاح شد علی آباد افتتاح شد 

افغانستان له سريلانکاافغانستان له سريلانکا
 سره د کرکېټ لوبې کوي سره د کرکېټ لوبې کوي

د چین ويزې غوښتونکي دې د چین ويزې غوښتونکي دې 
د انلاين ملاقاتونو پر مهال له د انلاين ملاقاتونو پر مهال له 

دوکې ځانونه وساتيدوکې ځانونه وساتي

نشست مشترک پیرامون پروژه های برق نشست مشترک پیرامون پروژه های برق 
میان افغانستان و ترکمنستان آغاز شدمیان افغانستان و ترکمنستان آغاز شد

افغانستان و پاکستان بر ايجاد روابط خوب افغانستان و پاکستان بر ايجاد روابط خوب 
داد و ستد تجارتی و ترانزيتی توافق کردند داد و ستد تجارتی و ترانزيتی توافق کردند 

ثبات سیاسی در پاکستان را به نفع ملت مسلمان پاکستان و ثبات سیاسی در پاکستان را به نفع ملت مسلمان پاکستان و 
تمام منطقه می دانیمتمام منطقه می دانیم

وزارت امور خارجه:وزارت امور خارجه:

    امیرخان متقی:    امیرخان متقی:

  حکومت امارت اسلامی، فراگیر استحکومت امارت اسلامی، فراگیر است
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 تعصب، پدیده ای شوم، خانمان سوز و احساسات به جامانده 
حوزه  در  هرچند  است.  اسلام  از  قبل  جاهلیت  زمان  از 
بر  وحدت  این  ولی  می شود؛  مشاهده  وحدت  تعصبات، 
اساس رنگ، خون، نژاد، ملیت،زبان و ... شکل گرفته است 
که اسلام این همه احساسات را محکوم نموده و آن ها را از 
انواعی  با  تعصبات  است.  خوانده  جاهلیت  عصبیت های 
اجتماعی  از عوامل مشکل آفرین در زندگی  دارد، یکی  که 
اغلب  ریشه ای  است،  مسلمانان  زندگی  در  به ویژه  و  مردم 
در بحران های اجتماعی، همین تعصب است. اسلام توجه 
و تأکید خاص بر وحدت پیروانش بر اساس عقیده و باور 
همواره  مسلمانان  دشمنان  و  شیطان  پیروان  اما  دارد،  آنان 
تلاش می کنند که از یک سو عقاید و باورهای مردم مسلمان 
احساس  دیگر  از سوی  و  دهند  قرار  موردحمله خویش  را 
جاهلی تعصب زا را در رگ و خون و پوست آنان برانگیزد و آثار 
ایمان،عقیده، باور و اخلاق اسلامی آنان را به باد فنا بسپارند. 
در جهان بشریت و به ویژه در جوامع اسلامی دیده شده که 
ملت ها درنتیجه ی برانگیخته شدن احساس جاهلی تعصب، 
به گروه ها و توده های محارب و دشمن تقسیم شده امتی که 
باید زیر چتر واحد زندگی کنند را به امت های متعدد و چند 
اجتماعی  فلسفه ای  می کنند.  تبدیل  ازهم پاشیده  پارچه ی 
غربیان که رویه دشمنانگی با مسلمانان دارد و پدیده هایی 
معیار  را  ملیت ها  و  سمت  رنگ،  نژاد،خون،  زبان،  چون 
وحدت قرار می دهند، بانفوذ در رگ و خون مردم مسلمان 

آنان را به گروه های متخاصم مبدل نموده و جوامع مسلمان را 
با یکدیگر می جنگانند و در نتیجه اختلاف و چند پارچگی 
زمام امور مردم ازهم پاشیده را به دست می گیرند و بر آنان 
کلانی و رهبری می کنند. قرآن کریم با نزولش و پیامبر اکرم 
صلی الله علیه وآله وسلم با بعثتش با این پدیده شوم به مبارزه 
تقبیح نموده و مردود دانسته اند و   

ً
آن را شدیدا پرداخته اند، 

ملت های مسلمان را از شر این پدیده خانمان سوز بر حذر 
داشته اند. قرآن کریم یکی از ریشه های اختلافات خانمان سوز 
اجتماعی را، تعصب دانسته چنین بیان می دارد: ترجمه: و 
هنگامی که به آن ها گفته شود ازآنچه خدا نازل کرده است 
پیروی کنید، می گویند: بلکه ما ازآنچه پدران خود را بر آن 
یافتیم پیروی می نماییم، آیا نه این است که پدران آن ها چیزی 
نمی فهمیدند و هدایت نیافتند؟!«) بقره: 170( تعصب یعنی 
»جانب داری کردن از کسی یا از طریقه و مذهبی، حمایت 
و یاری کردن، به چیزی دل بستن و مقید بودن و سخت از 
آن دفاع کردن« تعصب تنها دل بستگی نیست بلکه نفرت 
تعصب  نیز  قشر خاصی  و  قوم  و  مذهب  از  یا  کسانی،  از 
قومی،  شخصی،  شاخه های  به  تعصب  بنابراین  است؛ 
نژادی، مذهبی، جغرافیایی و غیره تقسیم می گردد و هر یك از 
تعصبات فوق زنگاری است که بر دل ها و عقل ها می نشیند و 
آن ها را می پوشاند، سرانجام دل و عقل آدم ها کور می گردند، 
انسان های متعصب فقط همان شخص، مذهب، نژاد و گروه 
خود را حق می دانند و به حق راه نمی یابند اگرچه دلیل روشن 
بر آن وجود داشته باشد، روی هم رفته هر یك این تعصبات 
چند پارچگی جامعه و ملت را به دنبال داشته، خسارت های 
سنگینی را بر پیکر هر جامعه و به ویژه جامعه ی اسلامی وارد 
می کند. بسیاری از نویسندگان معاصر نیز پدیده تعصب را 
یکی از عوامل و انگیزه های مهم اختلاف و تفرق اجتماعی 
دانسته اند. ناصر بن سلیمان العمر می نویسد: »یکی از عوامل 
اختلاف و تفرق، تعصب است، چه تعصب سیاسی باشد یا 
مذهبی یا حزبی یا برای اشخاص و رموز و چه از جهت فرط 

محبت باشد یا از فرط بغض. 
تعصب زنگاری است که بر قلب و عقل تهاجم می کند و 
آن ها را می پوشاند و هرگاه برای متعصب دلایل و براهین 
پیش کرده شود، آن را نمی بیند.«)ناصر العمر، الاختلاف 
56( دکتور  العمل الإسلامی الأسباب و الآثار، ص:  فی 
عمر بن عبدالله کامل می نویسد: »یکی از عوامل اختلاف 
و  مذاهب  اشخاص،  اقوال  از  جانب داری  و  تعصب   ...
حزب  گرایی،  سمت  گرایی،  شهر  تعصب  گروه هاست، 
عبدالله  بن  عمر  گرایی.«)  رهبر  و  گروه گرایی  گرایی، 
کامل، آداب الحوار و قواعد الاختلاف، ص 31( ابراهیم 
البریکان می نویسد: »چهاردهمین عامل اختلاف افگنی 
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تعصب، پديده تعصب، پديده 
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حبیبی صالحی   قسمت اول  

یــک عده به نــام سیاســیون بیش از 
چهل ســال می شــود که اهداف شوم 
اجانب را دنبال می کنند و برنامه  های 
شیطانی بیگانگان را تطبیق می نمایند.

این قمــاش مردم، لبــاس رهبری را 
بــر تن کرده انــد و بااســتفاده از دالر 
بادآورده ی بیســت سال اشــغال، جز 
افغانســتان  بی عزتی  و  تباهی،بدبختی 

دیگر برنامه ای ندارند.
این قماش در طول چهل وچند سال از 
کاسه ی سرِ فرزندان ملت، جام شراب 
عیــش  ســاختند و با اســتفاده از میل 
تفنگ و احساســات یک عده جوانان 
کشور برگرده ی ملت سوار شدند و در 
تازیانه   این سرزمین،  انسان های  کالبد 
زدند و بــر فرق آدم های این ملک میخ 

بیدند. کو
این قماش، بعد از جهاد علیه روس ها 
و حکومت کمونیســتی، بــه جانِ هم 
افتادنــد و به نام تنظیــم، حزب، قوم، 
زبان، سمت ومذهب هزاران جنایت را 
مرتکب شــدند و مردم متدین و مظلوم 
افغانستان را در جهنم جنگ و بدبختی 

فرو بردند.
شهر کابل که شهرت جهانی )عروس 
درگیری های  توسط  داشت،  را  شهرها( 
خونیــن ذات البینی آنــان، به ویرانه ی 
محض مبدل شــد و مردم باوقار کابل، 
با از دســت دادن خانه و کاشانه شان 
مهاجر و آواره شــدند و در دیار غربت 
عجیب وغریبــی،  دشــواری های  بــا 

دست وپنجه نرم کردند.
جنگ های تنظیمی و گروهی بدترین 
جنــگ  در تاریــخ کشــور به شــمار 

می روند.

چون جنگــی که در بین مســلمانان 
بر ســرِ قــدرت و جــاه طلبی صورت 
می گیــرد، جنــگ نامقدس اســت و 
عامــلان آن در دیــن مقدس اســلام، 
گنهگار و جنایت کار توصیف شده اند.
رهبران به اصطلاح جهادی افغانستان، 
پس از ســقوط حکومت داکتر نجیب، 
آخرین حکومت کمونیستی، دیگر حق 
جنگ و جنجال را نداشتند وباید برای 
تحکیم نظام اســلامی و تطبیق احکام 

الهی کار می کردند.
مردم مجاهد و شهیدپرور افغانستان، 
داشتند  بلندی  از رهبران جهادی طمع 
و ازاین دانشــمندان توقــع خدمت به 

اسلام، مسلمین و خاک میرفت.
اما، متأسفانه محبت دنیا، جاه، قدرت 
و منصب در دل این رهبران جا گرفت و 
شیطان در ذهن و ضمیر شان رخنه کرد و 
آنان را به سوی جنگ قدرت، فساد، فتنه 

و چوروچپاول، سوق داد.

در آخــر بدتر ازآن، بــا امریکا و ناتو 
یکجا شــدند و بر فــرشِ فروش وطن 
و  ننگیــن  معاملــه ی  در  و  نشســتند 
شــرم آور با نیروهای کفری و صلیبی، 

نقش بارزی را بازی نمودند.
آخــر الامر چورو چپاولــی را که در 
درون رژیم جمهوریت به راه انداختند، 
نیــز لکه های ننگینی را بــر جبین آنان 
وارد کرد که هــم منفور جامعه و ملت 
بزرگ افغانســتان شــدند و هم سیلی 
باداران  از طــرف  و مطرودیت  ذلــت 

خود، خوردند.
امــا، دل آنــان هنــوز یخ نکــرده و 
و  اهــداف  تطبیــق  بــرای  هرلحظــه 
برنامه ی تبــاه کننده ی بیگانگان تلاش 
می ورزند، تباهی و بربادی افغانســتان 
را در لوح خیال خویش، مشق وتمرین 

می کنند.
باید گفت:

این خواب اســت و خیال اســت و 

محال است و جنون.
توصیــه ی ملت برای این سیاســیون 
فراری و بی خاصیت این است که دیگر 
مردم را به جنگ و تباهی دعوت نکنند 
و بگذارند که ملت رنجدیده در سایه ی 
امن، آزادی و عزت زندگی کنند و نفس 

راحت تری بکشند.
در غیــرآن ملت، خود دســت به کار 
خواهنــد شــد و از جامعــه جهانــی،  
شــورای امنیت و ملل متحــد خواهند 
خواســت که ایــن جنایــت کاران را به 
میز محاکمه و قانون بکشــانند و انتقام 
 مــردم مظلــوم افغانســتان را از آنــان

 بگیرند.
تا آنــان بدانند که ملت افغانســتان، 
توانایــی آن را دارند کــه انتقام خود را 
م دنیا هم از آنان بســتانند و در 

ّ
در عال

عالم آخرت که بدون شک داوری رب 
العالمین دقیق و سخت است و عذاب 

آن؛ دردناک و زجر دهنده.

تا کجا برنامه های بیگانگانتا کجا برنامه های بیگانگان
 را تطبیق می کنند؟ را تطبیق می کنند؟

حکمت /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

د بنسټیزو پروژو تطبیق دهیواد او هیوادوالو اقتصاد پیاوړی کويد بنسټیزو پروژو تطبیق دهیواد او هیوادوالو اقتصاد پیاوړی کوي

 ټولوته روښانه شوی 
ً
داحقیقت خو واقعا

په  امارت  اسلامي  د  کې  هېواد  په  چې 
امنیتي  د  چې  پرته  شک  له  سره،  راتګ 
د  ترڅنګ  کیدو  رامنځته  د  چاپیریال 
هم  ته  بیارغونې  او  پیل  پروژو  بنسټیزو 
پاملرنه زیاته شوې ده چې ښه بیلګه یې 
کانال  قوشتیپې  د  په شمال کې  هیواد  د 
د  بند  کجکي  د  کې  هلمند  په  پیلیدل، 
د  سپارل،  ته  اخیستنې  ګټې  فاز  دویم 
بیارغونه  لارې  لویې  قندهار  کابل- 
چې  دي  پروژې  سترې  نورې  داسې  او 
دي.  روانې  سره  چټکۍ  په  یې  چارې 
د  پروژو  رغنیزو  او  بنسټیزو  د  البته 
په  موخه  په  اروزنې  او  څارنې  د  چارو 
ییزو  ډله  د  هیواد  د  کې  وروستیو  دې 
په حواله ویل شوي  خپرندویه سرچینو 

لوړ  امارت  اسلامي  افغانستان  د  چې 
کار  د  کانال  قوشتیپې  د  مسؤلینو  پوړو 
له  کانال  یاد  د  تر څنگ  لیدنی  بهیره  له 
کارکوونکو د شته پرمختګ ستاینه کړې 
او ویلی یې دي، چې یاد کانال کې کار 
په نورمال او منظم ډول دوام لری چې د 
دغې کانال اوږدوالی ۲۸۵ متره، پڼوالی 
اته   ۸،۵ یې  ژوروالی  متره،   ۱۵۲ یې 
عشاریه پنځه او په دغه کانال کې ۴۰۰۰ 
په کار بوخت  په شاوخوا کې  ماشینریو 
یاد  د  چې  شوی  ویل  همدارنگه  دي. 
کانال چارې به له ټاکلي وخت مخکې 
وسپارل  ته  اخیستنې  ګټې  او  بشپړې 
شي، چې  د یاد کانال په جوړیدو سره به 
افغانستان د غله جاتو په برخه کې ځان 
بسیاینې ته ورسېږي. په ورته وخت کې 

رئیس  عمومي  شرکت  پرمختیا  ملي  د 
فاز  لومړي  د  کانال  یاد  د  چې  ویلي، 
چې  رسیدلې،  ته  پای  سلنه   ۵۸ چارې 
او  شپني  د  کارکوونکو  کانال  دغې  د 
ورځني زیار سره به د یاد کانال دلومړي 
فاز چارې د ټاکلي وخت څخه مخکې 
ده، چې  وړ  یادونې  د  ته ورسېږي.  پای 
د افغانستان اسلامي امارت د حاکمیت 
سره دیاد کانال کارونه په چټک او منظم 

ډول پیل او دمګړۍ دوام لري. 
اسلامی  افغانستان  د  پرته چې  له شک 
لورې  اړوندوارگانونوله  د  امارت 
کانال  قوشتیپې  د  کې  شمال  په  دهیواد 
د  کې  ولایتونو  نورو  په  یې  ترڅنګ  او 
دهراړخیزو  پروژو  ټولګټو  ډول  ډول 
پروگرامونو دتطبیق اوگټې اخیستنې بهیر 
ټولګټو  په گوټ گوټ کې د  او د هیواد 
او پرمختیایې پروژو د طرحې او تطبیق 
لړۍ د قدر وړده، ځکه چی تراوسه یې 
دخلکو دلومړیتوبونو سره سم دهیواد په 
ټولګټې  ډول  ډول  کې  ولایتونو  یوشمیر 
په دې  اوتطبیق کړیدی،  پروژې طرحه 
هیله چې په ټولیزه توگه د ګران هیواد د 
موخه  په  ښیرازې  او  سمسورتیا  آبادي، 
شته  د  امارت  اسلامي  افغانستان  د 
امکاناتو ترڅنگ دمرستندویو هیوادونو 
مرستې  هراړخیزې  بنسټونو  خیریه  او 
په  ارگانونو  اړوندو  د  او  جلب  را  هم 
 ، اغیزمنو  ټولګټو،  نورو  په  همکارۍ 

شي  ولږول  پروژو  بڼسټیزو  او  رغنیزو 
چې له امله یې په ټولیزه توگه زمونږهیواد 
او  او ښیرازه شي  ، ودان ، سمسور  آباد 
شته  امکان  ددې  کې  سلو  په  سل  هم 
چې دهیواد په گوټ گوټ یعنې کلیو ، 
او ښارونو کې د مختلفو ټولګټو،  بانډو 
بهیر  دعملي  پروژو  اورغنیزو  بنسټیزو 
گڼ  هم  به  کی  ترڅ  په  بیولو  دپرمخ 
د  اوس  همدا  چې  ته  هیوادوالو  شمېر 
هیواد په مختلفو ساحوکې له بې کاری 
په  او  سرټکوی  څخه  روزگاري  اوبی 
ستونزو  شمیره  بې  له  ژوندکی  ورځني 
کې  هیواد  په  دي.  اوگریوان  لاس  سره 
روزگار  او  کار  سالم  د  ته  دوئ  دننه 
زمینه هم برابره شي او په دې ډول به له 
آباد او ودان شي  یوې خوا زمونږ هیواد 
اوله بله پلوه به گڼ شمیربی کاره او بې 
له  د کارموندنې  روزگاره هیوادوال چې 
لري  تکل  تللو  د  ته  ملکونو  بهرنیو  پاره 
روزگارۍ  بې  او  بیکارۍ  د  هم  به  دوئ 
له ستونزمن او ربړوونکی حالت څخه 
وژغورل شي او په هېواد کی دننه به له 
سالمو بوختیاوو څخه برخمن او د گران 
هیواد افغانستان په آبادي او ښیرازي کې 
به  هم په ښه ډول سهیم شي او په دې 
د  تربلې  به هم ورځ  توگه زمونږ هیواد  
ترقي او پرمختگ په لور پرمخ ولاړ شي 
او ان شأالله چې ځان بسیاینې ته به هم 

ورسیږي.

شاه محمود درویش
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پلان گذاری و برنامه ریزی در زندگی فردی و اجتماعی به 
و  وظایف  انجام  و  روزانه  های  فعالیت  بهتر  انجام  هدف 
تا  باعث گردد  تواند  و اجتماعی می  مسئولیت های فردی 
ما بتوانیم وظایف و مسئولیت های خویش را بوجه احسن 
انجام دهیم و به مؤفقیت های مزیدی دست یابیم. افرادی 
که بدون در نظر داشت برنامه ریزی و پلان گذاری دست به 
انجام فعالیت های تجاری و سرمایه گذاری در عرصه های 
مختلف می زنند، بسیار زود ورشکست می گردند و امکان 
آن وجود دارد سرمایه ی آنها به هدر رود و روی کسب و کار 
آنها اثر بد بگذارد که این می تواند باعث دلسردی آنها از کار 
و فعالیت شان گردد. با انجام دادن فعالیت های خویش در 
وقت معین آن بخوبی خواهیم توانست راه درآمد را پیدا نماییم 
و مفاد بیشتری بدست آریم. از این رو گفته می توانیم برنامه 
ریزی و پلان گذاری برای اجرای هرکاری یکی از اصول عمده 
و اساسی به حساب می آید که بدون درنظر داشت این اصل 
فعالیت های ما به کندی صورت خواهد گرفت و ما بخوبی 
نخواهیم توانست از فعالیت وکار خویش مفاد بیشتری بدست 
آریم. پلان گذاری و برنامه ریزی برای انجام فعالیت ها دریک 
شرکت یا مؤسسه می تواند باعث آن گردد تا کارمندان مؤسسه 
به آسانی بتوانند وظایف و مسئولیت های خویش را در وقت 
معین آن انجام دهند که این می تواند رضایت مشتریان را 
درپی داشته باشد. بدست آوردن رضایت مشتریان می تواند با 
گذشت زمان به تعداد آنها بی افزاید و سر انجام مفاد بیشتری 

بدست خواهد آمد.
اجرای  برای  ریزی  برنامه  و  گذاری  پلان  دیگر،  ازجانب 
وظایف و مسئولیت ها دریک اداره یا نهاد می تواند، سهولت 
های لازم را در یک اداره بوجود آورد،  کارمندان قادر خواهند 
شد تا وظایف شان را بوقت معین آن انجام دهند، در نتیجه 
اداره ای کارا و مؤثر مبدل خواهد  به یک  اداره های مذکور 
شد. این را نباید از یاد برد که برنامه ریزی و پلان گذاری نه 
تنها در محیط کار یا اداره مهم است، بل در خانه نیز زمانی 
که والدین برای انجام وظایف و مسئولیت های شان برنامه 
ریزی نمایند می توانند مسئولیت های خود را بصورت بهتر 
آن انجام دهند و با درآمد اندکی که دارند زندگی خود را سرو 
سامان دهند. حتا گفته می توانیم یک خرده  فروش یا نجار 
بدون برنامه ریزی نمی تواند کار خود را بخوبی پیش ببرد، 
زیرا خرده فروش زمانی که مواد خوراکی خود را می فروشد 
اگر دوباره آن را به دکان خود در وقت معین آن نیاورد ، این 
باعث خواهد شد که دیگر مشتریان به آنجا مراجعه نکنند بل 
از جای دیگری خواهند خرید. همین گونه، اگر نجاری بدون 
برنامه ریزی سفارش مردم را بگیرد و نتواند آن را بوقت زمان 
انجام دهد، دیگر مشتریان را از دست داده و بازار کار و بارش 

کم رونق خواهد شد.
وقتی یک محصل درس می خواند و برنامه درسی خود را پیش 
ببرد، نیاز دارد که کارهای روزمره اش را بشمول زمان درس 

برنامه ریزی کند. عدم رسیدگی به برنامه ها     صفحه 7 

خدمت در پرتو صداقت و اخلاص؛ باعث 
می شود که کشور از بن بست ها عبور کند 
و به رشد و بالندگی و نعمت ترقی و تمدن 

برسد.
تمام ملت های جهان در قبال میهن خویش 
وفادار استند و مخلصانه برای، رشد، آبادی 

و شکوفایی آن تلاش می ورزند.
در  جنگ  چهل وچندسال  متاسفانه  اما 
افغانستان، نشان داد که رهبران این سرزمین 
بوده  محروم  راستی  و  صداقت  جوهر  از 
اند و ذره یی اخلاص حبّ وطن در ذهن و 

ضمیر شان وجود نداشته است.
به ثبوت   در بیست سال اشغال، 

ً
خصوصا

رسید که رهبران و سیاسیون، در قبال کشور 
و میهن، بی وفا بوده و حتی دست به فروش 

مادروطن زدند.
سال  بیست  در  که  اند  شاهد  همه  ملت 
و  ناتو  و  امریکا  توسط  افغانستان،  اشغال 
امکانات  و  دالر  میلیاردها  صلیبی،  لشکر 

سرسام آوری در افغانستان سرازیر شد، اما 
این همه پول و امکانات در اختیار کسانی 
قرار گرفت که وفادار به ملک و ملت نبودند 
و منافع شخصی شان را بر منافع اسلامی و 

ملی ترجیح می دادند.
و  مجلل  و  پرشکوه  قصرهای  ساختن ِ 
بلندمنزل ها و گرفتنِ موترهای مودل بالا از 
المال، غصب زمین ها و شهرک های  بیت 
رهایشی همه بیانگر این حقیقت است که 
در دل آنان نیت خدمت به وطن، صداقت و 
اخلاصی وجود نداشته و هریک برای منافع 

شخصی خویش تلاش می ورزیده است.
این رهبرنماها، فرزندان کشور را به جنگ و 
خونریزی تحضیض و تشویق می کردند و 
با استفاده از احساسات و خون گرمی آنان، 
خود را به سفره ی قدرت شریک می نمودند 

و به عیش و نشاط می پرداختند.
شهر  و  قریه  قریه  در  ناکام  سیاسیون  این 
می  افروختند  جنگ  آتش  کشور،  شهر 

و  سلامتی  کشتار،  و  جنگ  سایه ی  در  و 
عیش ونوش خود و فرزندان خود را جستجو 

می کردند.
همین بود که هزاران جوان و فرزند کشور 
با  و  شدند  آنان  شوم  اهداف  طعمه ی 
نامرادی تمام در دل خاک سیاه، خوابیدند.

و  سادگی  از  هم  هنوز  رهبرنماها،  این 
احساسات جوانان استفاده می کنند، خود و 
فرزندان نازدانه ی شان در قصرهای مجلل 
عیش ومستی  سرگرم  دُبی  و  ترکیه  امریکا، 

استند.
 اما فرزندان ساده لوح و احساساتی کشور را 
به جنگ نامشروع فرا می خوانند و به تمرد و 

بغاوت تشویق می  نمایند.
به هرصورت بر می گردیم به اصل مطلب 
که؛ صداقت و اخلاص جوهر کار و خدمت 
که  سیاست مداری  و  مردم  ملت،  و  است 
قبال ملک و ملت  اخلاص و صداقت در 
خویش نداشته باشد، آخر الامر سرنوشتش 
با گریز و فرار گره می خورد و  قصر و زندگی 
پُر زرق و برق اش، یا مصادره می گردد و یا 

مورد حیف ومیل دیگران قرار می گیرد.
آباد  مان  کشور  که  بخواهیم  اگر  ما  پس 
گردد، چنگ به ریسمان اخلاص و صداقت 
برای  راستی،  و  صداقت  پرتو  در  و  بزنیم 
خدمت، آبادی و شکوفایی کشور خویش، 

تلاش بورزیم. 
تا باشد ملک ما نیز چون: ملک دیگران آباد 
گردد و ملت ما نیز؛ چون ملت های جهان 
و کشورهای دیگر در سایه ی سعادت، رفاه 

و آسایش زندگی کنند و بیاسایند.

فضایل  مهمترین  از  یکی  حجاب 
صدر  از  مسلمان  زنان  است،  اخلاقی 
که  اند  داشته  حجاب  تااکنون  اسلام 
در آیات و روایات قرآنی، حدود و مرز 
ریشه  است.  شده  مشخص  حجاب 
افراد  امنیت روانی  حجاب را میتوان در 
را  حجاب  افراد  از  بعضی  و  دریافت 
در  حالیکه  در  میدانند  زنان  به  مختص 
مجید  الله  کلام  ام  سی  آیه  نور  سوره 
شده  اشاره  نیز  مردان  حجاب  مورد  در 
نه  حجاب  که  گفت  میتوان  بناءً  است. 
تنها مانع پیشرفت و ترقی نمیشود بلکه 
میگردد.   نیز  اجتماع  در  پیشرفت  باعث 
قبل از اینکه به جواب این سوال بپردازیم 
دارای  چیست؟  حجاب  که  بدانیم  باید 

چه فوایدی است؟ 
که  است  عربی  کلمه  اصل  در  حجاب 
ما در لسان دری می توانیم آنرا پرده هم 
بگوییم و حجاب را می توان از سه بعد 
بعد"بینایی"  اول  مفهوم  نمود  بررسی 
از  چیزی  کردن  خارج  معنای  به  است 
"فضا"  بعد  دوم  مفهوم  افراد  دید  مقابل 
و  مرزگذاشتن  یعنی  است  مکان  یا 
به  که  است  سوم"اخلاقی"  بعد  بالآخره 
قلمرو محرمات اختصاص دارد. کلمه 
حجاب در قرآن عظیم الشأن در   محلی 
ذکر شده است که طی آن خداوند "ج" 
خانه  به  تکلف  بدون  رفتن  از  را  مردم 
و  است  فرموده  منع  خدا"ص"  پیامبر 
های  خانم  از  اگر  است  فرموده  حکم 
از  آنرا  دارند،  را  چیزی  تقاضای  خانه 
نمایند.  تقاضا  پرده  ویا  حجاب  عقب 
احکام حجاب سر از همین حکم آغاز 
گردید و هر آنچه از احکام حجاب بعد 
احکام  را  آن  مجموع  شد،  نازل  آن  از 
در  حجاب  احکام  خواندند.  حجاب 
سوره های احزاب و نور در قرآن مجید 
است.  شده  بیان  آن  تفصیلات  باهمه 
زنان  برای  خانه  از  برآمدن  بیرون  اگر 
خود  بزرگی  چادر  با  باید  باشد  ضرور 
آواز  آن  از  که  لاتی  زیورآ و  بپوشانند  را 
خروج  هنگام  در  پایزیب   

ً
مثلا می آید 

در  همچنان  نکنند  استفاده  منزل  از 
نامحرمان  و  برای محرمان  داخل خانه 
محرمان  از  جز  به  شوند  قایل  فرق 
و  نشست  آنها  با  که  زنانی  و  خانه 
افراد  سایر  مقابل  در  دارند  برخاست 

در  نگردند.  ظاهر  آرایش  و  زینت  با 
را  خود  ستر  باید  هم  محرمان  مقابل 
رفتن  برای  مردان  و  کنند  رعایت  نیز 
اجازه  باید  شان  خواهران  و  مادران  نزد 
این  تشریح  در  کریم"ص"  نبی  بگیرند. 
ها  سترخانم  که  است  فرموده  احکام 
بدون چهره، دست ها تا بند و پاها الی 
است  ایشان  جسم  همه  پاها،  بجلک 
نیز  خویش  برادران  و  پدران  از  باید  که 
پوشانیده باشد. همچنان خانم ها نباید 
بپوشند  چسپ  یا  باریک  لباس  چنان 
نمایان  شان  وجود  های  برجستگی  که 
به  "ص"  الله  رسول  همچنان  گردد 
تنها  یا  نشستن  تنها  محرم،  مردان  جز 
فرموده  منع  مردان  سایر  با  را  زن  بودن 
در  استعمال خوشبویی  از  را  وزنان  اند 
اگر  بنا"  است.  نموده  منع  خانه  بیرون 
احکام حجاب را بررسی نماییم به سه 

هدف فوق الذکر میتوان رسید. 
به  مواظبت  زن  و  مرد  اخلاق  از  تا   -1
ها  دروازه های همه خرابی  آمده،  عمل 

را مسدود نموده است.
 2- محدودیت کاری زنان و مردان را از 

هم جدا نموده است. 
و  قوی  را  خانواده  و  خانه  نظام   -3
نظم  فروپاشی  از  تا  ساخته  محفوظ 
جلوگیری  اجتماع  از  بالآخره  و  خانواده 
بعمل آید. بناءً برای اینکه نظام خانواده و 
اجتماع پابرجا بماند موجودیت حجاب  
حتمی و ضروری است چه حجاب بدن 
حجاب  چه  و  کاری  حجاب  چه  باشد 

جوامع  در  قدر  هر  زیرا  اجتماعی... 
جرایم  سطح  گردد  بیشتر  مختلط  نظام 
اخلاقی وغیره صعود می نمایید هر چند 
در کشور هایی که بی حجابی بیشتر شده 
افزایش است و  و نظام مختلط در حال 
که  است  عوام  مردم  زد  زبان  جمله ای 
مردم  باشد  بیشتر  حجابی  بی  قدر  هر 
برعکس  حالیکه  در  میگردد  سیر  چشم 
کشورهایی  در  جنسی  جرایم  سطح 
حال  در  است  بیشتر  حجابی  بی  که 
گفت  میتوان  آیا  پس  میباشد.  افزایش 
اطمینان  قابل  حالت  حالت،  این  که 
در  را  زنانی  اسلام  صدر  در  ما  است؟ 
درجه  به  ادب  وفن  علم  در  که  میابیم 
هیچ  حجاب  ولی  بودند  رسیده  کمال 
منظور  اگر  و  نبوده  برایشان  موانع  گونه 
های  عکس  دادن  نمایش  پیشرفت  از 
و  صادراتی  کالاهای  روی  زنان  برهنه 
را  پیشرفت  اینگونه  پس  باشد  وارداتی 
نیست  پذیرا  نشین  مسلمان  کشور  هیچ 
و به نظر برخی ها حجاب باعث ایجاد 
میتوان  زنان است پس  برای  محدودیت 
گفت که این محدودیت برای جلوگیری 
قوانین  کشور  یک  در  باشد  جرایم  از 
که  گفت  میتوان  میگردد  وضع  زمانیکه 
به  قوانین  این  که  است  محدودیت  نوع 
مثلا"  میگردد  وضع  کشور  مردم  صلاح 
محدودیت های اجتماعی، فرهنگی در 
آموزشی،  اداری،  مختلف  های  محیط 
در  خانوادگی  حتی  فرهنگی  و  سیاسی 
تعریف  آنها  برای  لباس  پوشش  مورد 

شده است حجاب باعث امنیت روحی 
اصول  به  پابندی  میگردد.  افراد  وروانی 
ترین  ضروری  از  یکی  انسانی  اخلاق 
امنیت  به  رسیدن  در  آدمی  نیازهای 
به  تواند  می  زمانی  انسان  است،  روانی 
برسد  روانی  امنیت  و  آرامش  سلامت، 
که در سایه ی ایمان و اخلاق زندگی کند 
اگر زن حجاب و پوشش مناسب نداشته 
باشد، عامل بوجود آمدن فساد در جامعه 
نابودی اخلاق می شود و بی حجابی  و 
می تواند بستر مناسبی برای بوجود آمدن 
بیماری های روانی برای مردم تبدیل شود 
بناءً اگر ما برای روابط خانوادگی حجاب 
و پوشش قرار دهیم به مشکلات روحی 
میتوانیم  بهتر  و  نمیشویم  مبتلا  روانی  و 
استعدادهای  شدن  وشکوفا  رشد  زمینه 
امنیت  و  سلامت  به  رسیدن  و  انسانی 
همچنان  کنیم،  آماده  را  جامعه  روانی 
اینکه حجاب به حضور و فعالیت زنان 
در جامعه در حال تعارض قرار دارد که 
این یک نوع تبلیغات بی بنیاد می باشد. 
و  حجاب  تنها  نه  اسلام  مبین  دین  زیرا 
وی  سازنده ای  حضور  با  را  زنان  عفاف 
این  بلکه  نداشته،  تعارض  در  درجامعه 
موجب  را  سازنده  و  متعهدانه  حضور 
زنان  حضور  میداند.  جامعه  پیشرفت 
عرصه های  همه  در  تاریخ  طول  در 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی 
و نیز تجربه کنونی زنان فعال مسلمان و  
 تاریخ انقلاب اسلامی بهترین 

ً
خصوصا

و  حضور  که  است  مطلب  براین  گواه 
فعالیت زنان در جامعه بر اساس موازین 
شرعی و الهی موجب موفقیت و سعادت 
برای  بناءً  شد.  خواهند  نیز  جامعه  آن 
رواج  جامعه  در  حجاب  کردن  ترویج 
سبک زندگی دینی مبتنی بر اصل حیا و 
عفاف و نیز نهادینه کردن معنویات است 
عنوان  به  تلویزیون  و  رادیو  مطبوعات، 
جمعی  ارتباطات  وسیله  ترین  گسترده 
مختلف  مسایل  تبیین  در  مهمی  نقش 
مربوط به حجاب دارد. حجاب یک امر 
شخصی نمیباشد مربوط عرصه عمومی 
الناس  حق  آن  رعایت  که  است  جامعه 
به حقوق  بوده و عدم رعایت آن تجاوز 
دیگران محسوب میگردد. و مسایلی در 
حوزه خصوصی بوده میتواند که با منافع 
اجتماعی ارتباط نداشته باشد  صفحه7

جوان و مسئولیت آن در پیشرفت کشورجوان و مسئولیت آن در پیشرفت کشورنقش صداقت در سازندگی کشور
جوانان  جامعه شناسی،  نظر  از 
منبع  و  محرک  نیروی  به عنوان 
انرژی مثبت نقش عمده و اساسی 
در تعیین جهت گیری ها و توسعه ی 
فرهنگی  و  اجتماعی  سیاسی، 
و  بهینه  استفاده ی  و  دارند  جوامع 
کارآمد از این عنصر حیاتی باعث 
پیشرفت، صلح و امیدواری به آینده 

می گردد.
در تمام جوامع بدون در نظرداشت 
و  توجه  آن،  ویژگی  و  گرایش 
جوانان،  نخبه گرایی  بر  تمرکز 
فراهم سازی تسهیلات و امکانات 
و  صحی  تربیتی،  آموزشی،  لازم 
کاری و مشارکت سازنده و واقعی 
در پروسه های ملی و افزایش نقش 
نهادهای  و  ساختارها  در  آن ها 
دولتی و غیردولتی زمینه های رشد 
را  جوانان  توسعه یی  و  ظرفیتی 
طرف  به  جامعه  گردیده،  موجب 
همدیگرپذیری  و  ترقی،پیشرفت 

رهنمون می گردد.
توسعه ی  شاخص های  از  یکی 
انسان  متحد که از طریق آن میزان 
توسعه و رفاه در کشورها ارزیابی 
جمعیت  موجودیت  می گردد، 
عامل جدی  که یک  است  جوان 
تغییر، تحول و توسعه در تمام ابعاد 

پنداشته می شود.
سرمایه گذاری روی رشد استعداد 
جوانان  الگوسازی  جوانان، 
انجام  به  آن ها  متوجه سازی  و 
مسئولیت های خطیرشان، نقطه یی 

عطف در مشارکت معنادار جوانان 
در پروسه ها و حفظ ارزش های  این 

کشور است.
اگر به سطح توسعه و رفاه در تمام 
کشور نظر انداخته شود، بیشترین 
این  در  قربانی  و  تلاش  سهم، 
بوده  جوانان  کار  محصول  راستا 
زحمات شان،  و  فداکاری  با  که 
روش  و  راه  آینده  نسل های  برای 
سازندگی و پیشرفت را به ارمغان 
گذاشته اند. جوانان آگاه، شایسته، 
نخبه و متعهد به ارزش های اساسی 
جامعه ی  یک  سنگ بنای  جامعه 
و  می گذارند  را  ارزشمند  و  سالم 
استفاده ی ابزاری جوانان، صدمه ی 
شایستگی  و  ملی  تعهد  بر  منفی 

جوانان می گذارد.
ملت هایی که در تاریخ موفق بوده و 
به رفاه دست یافته اند رهبری امور 
را به عهده ی جوانان گذاشته یا به 
کامل  باورمندی  و  اعتماد  جوان 

داشته اند.
به هر میزانی که در یک جامعه، روی 
ظرفیت سازی و ایجاد انگیزه های 
سالم برای سهم و مشارکت واقعی 
جوانان در بخش های مختلف کار 
و زمینه تحصیلات توجه صورت 

گیرد، 
جوانان  میزان  همان  به 
تربیه  هدفمند  و  مسئولیت پذیر 
گردیده، فضای مثبت و سازنده ای 
جامعه  آمده،  به وجود  درکشور 
رهنمون  تعالی  و  ترقی  طرف  به 

می شود.
باید  مسئولین  کنونی  شرایط  در 
بدانند که جوانان  بخش اعظم و 
واین  اند.  جامعه  ناپذیریک  جدا 
قشر درهیچ زمان از مردم وجامعه 
در  جوانان  به  بلکه  نبوده،  دور  به 
ساختار نهاد ها مسئولیت ها، نقش 

وشخصیت آن ها توجه نمایند.
متأسفانه که در دوران جمهوریت به 
هیچ یک از خواست های  جوانان 
جوانان  نیروی  از  و  نشده،  توجه 
نگرفته.  صورت  معقول  استفاده 
ما  وفزیکی جوانان  فکری  نیروی 
جوانی  دوره  البته  رفته؛  فنا  باد  به 
رش 

ُ
یکی از با لذت ترین ویا پُر غ

ترین دوره های حیات در زندگی 
انسان است. چی در دوره طفولیت 
شاگردی  دوره  در  چی  باشه، 
درمکاتب، چی در دوره محصلی 
در دانشگاه ها و چی در دوره کار و 
وظیفه در دوایر دولتی وغیر دولتی 
باشد، این  اوقات نوین زندگی در 
اجتماع قرار دارند که همه باید برای 
آنان را  انکشاف فکری و جسمی 

تشویق نمایند .
افغانستان  اسلامی  امارت 
ایجاد  طریق  از  تا  نماید  تلاش 
ساختارهای دولتی و سهولت ها 
مورد  تحصیلات  سازی  ،فراهم 
کشور  جوانان،این  برای  نیاز 
شاهد  تا  سازند  فراهم  زمینه 
افزایش رشد و ترقی و مشارکت 

جوانان باشیم.

آیاحجاب،مانعپیشرفتمیگردد؟آیاحجاب،مانعپیشرفتمیگردد؟
پوهیالی ستاره سیرت حیات

احمدشاه
نثار الله محمدی

اهمیت برنامه ريزی اهمیت برنامه ريزی 
در زندگی فردی و اجتماعیدر زندگی فردی و اجتماعی

عبدالحلیم باخرد
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حاجی احمد نعیم باشنده ارزان قیمت 
می گوید: که بدون توجه و جدیت امارت 
اسلامی افغانستان هیچ قدرتی در کشور 
وجود نداشت که این بلای خانمان سوز 
را نابود سازد ، میلیون ها جوان در سراسر 
اند،  شده  مخدر  مواد  به  معتاد  کشور 
هزاران خانواده طعم مصیبت بد  کوکنار 
را چشیده اند، چون اعضای خانواده های 
شان دچار و گرفتار این پدیده شوم گردیده 
است ، صد ها زن و هزاران کودک و فامیل 
نسبت نبود سرپرست فامیل دچار خلال 
زندگی شده اند؛ چون: مرد فامیل گرفتار 
مواد مخدر شده و بالاخره فامیل و خانه 

اش را ترک کرده است .
من  ناحیه ای که  در  افزود:  موصوف 
مشاهده  را  جوان  صدها  دارم،  زندگی 
کردم که به مواد مخدر معتاد شده که در 
پل  زیر  در  و  ترک  را  اش  خانواده  نتیجه 
معتادین  تجمع  مرکز  زمانی  که  سوخته 
بود رفته اند. اما خداوند مسئولین امارت 
نماید  نصیب  راخیر  افغانستان  اسلامی 
که امروز از ساحه پل سوخته شهر کابل 
 ، اند  نموده  اعمار  تفریحی  محل  یک 
شفاخانه  به  تداوی  برای  معتادین  تمام 
هایی که اختصاص یافته است انتقال داده 

شده و زیرتداوی جدی قرار دارند. ما از 
و  کابل  شاروالی  بخصوص  مسئولین، 
ارگان های امنیتی تشکری می نماییم که 
با وزارت صحت  آوری معتادین  در گرد 
عامه همکاری جدی نمودند و همچنان 
گزاری  سپاس  نیز  امنیتی  های  ارگان  از 
امروز در شهر کابل کسی  می نماییم که 
جرأت ندارد که مثل حکومت سابق مواد 
به  بازارها  در  آزادانه  صورت  به  مخدررا 
فروشندگان  ترین  بزرگ  برساند،  فروش 
مواد مخدر گرفتار و به پنجه قانون سپرده 
شده اند. امروز ما شاهد ایم که اصلا در 
داخل شهر هیچ معتادی و هیچ فروشنده 
ای وجود ندارد، ما از دولت و مسئولین 

حکومت تشکری می نماییم .
لیلما خانمی که برای تداوی فرزندش 
بود  آمده  طفل  صحت  شفاخانه  به 
مامور  یاسین  بنام محمد  شوهرم  گفت: 
یکی از ادارات حکومت بود. 18 سال از 
کارش گذشته بود که با گروهی از مردم 
شده  مخدر  مواد  به  دچارومعتاد  اهل  نا 
است 6 سال می شود که معتاد به هیروئین 
شده، از صبح تا شام گم بود، ماموریت 
را از دست داد، مصرف اطفالم را بعضی 
اوقات دوستان و اقاربم می دهند و خودم 

نیز در خانه های مردم کارگری می کنم و 
از درک پول آن مصرف خودم و اولادهایم 
را می کنم، کرایه خانه ام را برادرم که دکان 

دارد ماهانه می پردازد.
به  که  میشود  ماه   6 شوهرم  افزود:  وی 

احوال  از وی هیچ  اکنون  تا  و  رفته  ایران 
اولاد  چون:  شدم؛  امید  نا  بسیار  ندارم 
هایم هر روز پدر شان را یاد می کنند من 
همیشه از خداوند می خواهم کسانی که 

شوهرم را به این عمل دچار کردند خداوند 
از دولت می  بدهد،  را  سزای عمل شان 
خواهم که دیگر به هیچ کسی اجازه ندهد 
نابودی  برای  و  کشت  را  مخدر  مواد  تا 
خانواده ها بکار گرفته شود، از شاروالی 
کابل و مسئولین حکومتی تشکر می کنم 
و  گرفتار  را  مخدر  مواد  فروشندگان  تا 
مجازات نماید؛ چون: این ها  بودند که 
هزاران خانواده را از هم پاشیده اند، هزاران 
زن را بی شوهر و هزاران کودک را بی پدر 

ساخته اند .

نصیر احمد  بوت دوز گفت:  باجه ام  
که زمانی کارمند دولت بود 15 سال قبل 
به مواد مخدر معتاد گردید ، تمام زندگی 
اش را صرف مواد  مخدر           صفحه 7 

معینیت مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله می گوید که تا اکنون 4هزار هکتار زمین از کشت زار کوکنار در سراسر کشور تخریب شده 
است . حسیب احمدی ، رئیس دفتر مقام معینیت مبارزه با مواد مخدر می گوید که روند تخریب کشت زار های کوکنار هم اکنون در 5 
ولایت کشور جریان دارد، در حین حال قوماندانی امنیه کابل می گوید که پس از پیروزی امارت اسلامی در کشور بیش از یک هزار تن 
در پیوند به قاچاق و فروش مواد مخدر بازداشت شده اند . این افراد کسانی بوده اند که در قاچاق و فروش مواد مخدر دست داشتند ، هم 
زمان دهقانانی که کشت زار های مواد مخدر شان تخریب شده از حکومت  می خواهند که زمینه کشت بدیل را برای آنها فراهم نماید . 

در این ارتباط گزارشگر روز نامه ملی  انیس گزارشی  تهیه نموده که خدمت خوانندگان روزنامه تقدیم می گردد. 

روز مادر سال یکبار در اکثر کشور های 
جهان تجلیل میشود .روزی که به گرامی 
ترین  زیبا  مادراین  والای  ازمقام  داشت 
یافته  اختصاص  موجود  ترین  وستودنی 

است.
جهان  کشورهای  از  بسیاری  در  مردم 
با  مادر،  روزجهانی  از  داشت  گرامی  به 
خود  مادران  استقبال  به  وتحایف  هدایا 
می روند، در این جهان کم نیست شمار 
داده  از دست  را  مادران خود  که  کسانی 
اندویا به نحوی از آنان  دور اند اما آنچه 
ارزشمند وگرامی است روزی برای گرامی 
موجودات  ترین  مقدس  از  یکی  داشت 

روی زمین است .
هر چند تنها گرامیداشت از مادر دریک 
روز سال بسنده نیست وچنین موجود را 
یاد  وی  واز  داشت  گرامی  وقت  بایدهر 
مختلف،روزهای  کشورهای  اما  نمود 
مادر  روز  از  گرامیداشت  برای  مختلف 

اختصاص داده اند. 
تاریخچه گرامیداشت از روز مادر به 25 
سال قبل از میلاد مسیح برمی گردد ودر  
مادر  روز  جشن  نحوی  به  مردم  آنزمان 
را برگزار می کردند، اما بعداز آنروز مادر 

وتجلیل نخستین بار از این روز درایالات 
متحده امریکا توسطه یک خانم امریکایی 
به نام آناجارویسپس صورت گرفت اوبا 
ارسال پیام خود به نام )اختصاص دادن 
روزی برای ارج نهادن به مادران،آن روز 
را جاودانی ساخت(بیشترمردم را در این 
2ماه  روز  انجام  وسر  داد  قرار  ن  جریا 
مادر  که  روزی  یعنی   1907 سال  می 
آناجارویسپس چشم از جهان پوشید به 

نام روزمادر درامریکا نام گذاری شد.   
اول  جهانی  جنگ  رسیدن  پایان  با 
تجلیل از روزجهانی مادر به کشورهای 
این روز در سال   یافت،  راه  نیز  اروپایی 
اتریش  در  بار  نخستین  1917برای 
سال  در  آلمان  شد.  تجلیل  وسویس 
تجلیل  میزبان  بار  نخستین  1922برای 

از روزجهانی مادر شد.
 در بسیاری از کشور های جهان فرزندان 
بسر  خود  مادران  کنار  در  روز  چنین  در 
کارهای  انجام  در  کمک  وبا  می برند 
با  خود  روز  وگذراندن  غذا  خانه،تهیه 
می  اوقدردانی  های  محبت  بامادران،از 
بلژیک،  استرالیا،  فنلند،  دنمارک،  کنند. 
ترکیه وایتالیا دومین یکشنبه ماه می را در 

هر سال به نام روز مادر تجلیل می کنند.
 مردم در پاکستان،قطر،عربستان سعودی 
را  مادر  روز  عربی  ی  متحده  وامارات 
این  میگیرند.مردم  جشن  می  درماه 
کشورها عمومأ مسلمان اند وبا پیشکش 
نمودن هدایا وتحایف درچنین روزی به 
وآنها راگرامی  دیدار مادران خود میروند 

میدارند.
روز  مردم  وهندوستان  ارجنتاین  در 
می گیرند،  اکتوبرجشن  درماه  را  مادر 
نام  به  که  را  مادر  روز  هندوهاجشن  اما 
جشن  روز  ده  شده  نامگذاری  »دورگاه« 
روز  این  واسپانیا  درپرتگال  می گیرند. 
وصبغه ی  شود  می  تجلیل  درکلیساها 

مذهبی دارد.
 در افغانستان از سال ها به اینسو روز 24 
جوزا به نام روزمادرتجلیل می شود، این 
روزدر برخی از شهر های بزرگ بامحافل 
متفاوت تجلیل میگردد ،اما در بسیاری از 
مناطق سرزمین ما شاید کمتر فرزندان با 
این روز توجه داشته باشند ویا لااقل آنرا 
،اماکمترآنانیکه  بگیرند  جدی  نحوی  به 
در کنار مادران خوداند ویاهم دوراز وی به 
چنین روزی توجه کند ولااقل با لبخندی 

موجود  ترین  مقدس  برای  را  روز  چنین 
بگویند ،حتی برخی  تبریک  روی زمین 
ها تجلیل از این روز را به نحوی پدیده ی 
خارجی دانسته وآنرا مردود میشمارند اما 
واضع است که عظمت وشکوه نام مادر 
بالاتراز آن است که چنین حرکتی به شان 
آنها کسر وکمی وارد کند.                                                                                           
از  است  حیات  وحافظ  مادرحامی 
ویران  که  نیست  مادری  هیچ  اینرو 
کردن حیات رابه طبیعت خود خواستار 
باشد. مادران انسان دوست،صلح خواه 
صلح  برپایه  دنیایی  الگوی  ودرساختن 
دارند،  عمده  سهم  گانی  همه  ودوستی 
مادران  های  کوشش  که  است  واضح 
برای تحکیم صلح وآشتی بین المللی از 
آواخر قرن نوزده هم آغاز شده ودرقرن 
رو  این  .از  گرفت  قوت  ویک  بیست 
علاوه  تااکنون  که  نیست  حیرت  جای 
چندین  بل،  نو وعلمی  ادبی  برجوایز 
اعتبار  پر  موسسه  این  صلح  جایزه  بار 
صلحدوست  مادران  نصیب  جهانی 
افتخارات  جز  که  است  گردیده  دنیا 
بیش  ولذا  میگردد  محسوب  مادرانی 
ودر  میخواهند  مادران صلح  از هرکس 
برازنده  نقش  ترویج صلح ودوستی   راه 
دارند.                                                              

به  هم  که  امروز  وانسانی  مدنی  جامعه 
وسیع  ومشارکت  زنان  اجتماعی  ارتقای 
دارند  علاقه  جامعه  امور  تمام  در  آنان 
وهم تربیت کودکان راازمهمترین اعمال 
هم  مادران  لذاپرورش   . میدانند  مادران 
تعلیم  صحیح  وارزشهای  اصول  در 
دارد.                                                                                                        استثنایی  اهمیت  فرزندان  وتربیت 
درکشورما بزرگداشت وگرامی داشتن مقام 
والای زن یا مادر درحلقه های مباحثات 
رابراه  هایی  گردآوری  واجتماعی  علمی 
مادررا  معنوی  والای  تامقام  اند  انداخته 
مقام  از  ونیز  بدارند  وگرامی  بزرگوار 
مادر تجلیل شایسته بعمل می آید و باید 
سعی گردد که حداقل درکم کردن دردها 
رویدست  اقداماتی  مادران  ومشکلات 

گرفته شود.    

روزجهانیمادر،گرامیباد
ضرابی 

برای یک پیاده روی ۳۰ دقیقه ای در طول روز، می توان همان 
ضرب المثل معروف در مورد سیب را به کار برد: این کار شما 

را از داکتر دور نگه می دارد.
پیاده روی نه تنها باعث کاهش وزن و کاهش فشار خون می 
شود، بلکه خطر ابتلا به بسیاری از بیماری های مزمن از جمله 
بیماری های قلبی، عروقی و سکته مغزی را از شما دور می 
کند. پیاده روی منظم یکی از ساده ترین کارهایی است که می 

توانید برای ارتقای سلامت خود انجام دهید.
ورزش هایی مانند پیاده روی باعث افزایش هورمون های مرتبط 
با احساس خوب در بدن می شود که می تواند خلق و خوی 
مثبت را افزایش دهد. یکی از مزایای بزرگ تر پیاده روی این 
است که انجام این ورزش در طبیعت بسیار بیشتر از پیاده روی 

در فضای بسته یا کلپ های ورزشی احساس نشاط می دهد.
مقاومت در برابر میکروب ها: ورزش های متعادل مانند پیاده 
روی منجر به بهبود پاسخ ایمنی بدن می شود. مطالعات نشان 
داده افرادی که حداقل ۴ روز در هفته و به مدت نیم ساعت پیاده 

روی می کنند، کمتر دچار بیماری های عفونی می شوند.
سوزاندن چربی: قدم زدن بیشتر با افزایش میزان متابولیسم 
بدن، چربی بیشتری را می سوزاند و تحقیقات نشان می دهد 
پیاده روی برای از بین بردن چربی شکم بسیار موثر است. در 
واقع تنها راه موثر برای از بین بردن چربی دور شکم، پیاده روی 

است.
افزایش سوخت و ساز بدن: پیاده روی با شدت متوسط و 
برای یک مدت زمان طولانی می تواند سوخت و ساز بدن شما 

را تنظیم کند و در کنترل وزن تاثیر مثبت داشته باشد.
بهبود فرایند هضم: پیاده روی به خصوص بعد از غذا، برای 
هضم زودهنگام آن مفید است. به علاوه راه رفتن بعد از غذا، 
خطر بیماری های قلبی عروقی و دیابت را نیز کاهش می دهد.
کاهش علایم افسردگی: پیاده روی علایم افسردگی را تسکین 
می دهد. ۳۰ دقیقه پیاده روی، ۳ تا ۵ بار در هر هفته به مدت 
۱۲ هفته، علایم افسردگی را حدود ۴۷ درصد کاهش می دهد.
جذب بهتر ویتامین دی: پیاده روی در طبیعت و در روزهای 
آفتابی مقدار جذب ویتامین دی از طریق نور خورشید را افزایش 
می دهد و این روند برای سلامت استخوان ها ضروری است.

خواب بهتر شبانه: اگر مشکل در خواب شبانه دارید، این را 
بدانید که قدم زدن قبل از خواب به شما در تجربه خواب خوب 
یعنی  اثر ملاتونین،  افزایش  با  و آن هم  شبانه کمک می کند 

هورمون خواب طبیعی.
بهبود عملکرد قلب: پیاده روی چون نوعی ورزش در فضای 
بهبود  افزایش ضربان قلب و  به  به شمار می رود، منجر  باز 

گردش خون می شود.
و به صورت عموم، اگر ورزش را درست انجام دهیم، می توانیم 
نتایج مثبت بیشتری بگیریم. بهتر است به موارد زیر توجه کنیم 
و کیفیت ورزش  خود را بالا ببریم. مهم نیست در خانه ورزش 
کنیم یا در کلپ، برای محافظت از سلامت و آشنایی با آداب 

ورزش نکاتی وجود دارد که باید یاد بگیریم و رعایت کنیم.
 
ْ
- در ورزش کردن حجم تنفسی ما بالا می رود و شش ها کاملا

باز می شوند. در این موقعیت اگر از مواد خوشبو کننده ی پودری 
استفاده کنیم، ترکیبات شیمیایی این مواد در گلو و ریه ها می نشینند 
و در طولانی مدت موجب بیماری های تنفسی و پوستی می شوند.
- استفاده ناگهانی ما از وزنه های بالا نه تنها مفید نیست؛ بلکه 
می شود.  استخوان ها  و  عضلات  سلامت  به  آسیب  باعث 
اگر برای لاغری ورزش می کنید از وزنه های سبک در تعداد 
حرکات زیاد استفاده کنید)سرعت بیشتر در حرکات( و اگر 
برای عضله سازی ورزش می کنید از وزنه های متناسب در تعداد 
حرکات کم استفاده کنید )سرعت کمتر در حرکات( در این 
صورت فرصت گردش خون بیشتر به عضلات می دهید که 

موجب رشد آنها می شود.
- هنگام ورزش، چربی ها برای تعمین نیروی ما توسط حرارت 
بالای بدن شکسته و وارد رگ های خونی می شوند. استفاده از 
آب سرد باعث می شود چربی هایی که وارد خون شدند، حالت 
جامد به خود بگیرند. این شرایط باعث رسوب چربی ها در 
رگ های خون می شود که شما را به سوی داشتن کبد چرب و 
فشار خون بالا سوق می دهد. در نتیجه ریسک سکته مغزی و 

قلبی نیز بیشتر می شود.
- برای انجام حرکات بعدی در ورزش نیاز است که به عضلات 
فراموش  را  ورزش  میان  در  استراحت  اگر  دهید.  استراحت 
کنید، فرصت کافی برای رشد عضله را می گیرید. به اصطلاح 
می گوید: »عضلات متوقف شدند «. در این شرایط شما باید 
یک الی دو هفته از ورزش فاصله بگیرید تا عضلات بدن خود 

را رشد دهید.
کنید.  تمرکز  خود  ورزشی  حرکات  روی  تنها  است  بهتر   -
تقسیم  موجب  ورزش،  هنگام  در  دیگران  با  کردن  صحبت 
حواس می شود. در این صورت کیفیت ورزش  خود را پایین 

می آورید.
- وسایل قیمتی را با خود به کلپ نبرید و از قفل کردن الماری 
های عمومی در کلپ خودداری کنید. ممکن است کلید را با 
خود به خانه بیاورید یا آن را گم کنید که در این صورت به اموال 
عمومی آسیب می رسانید. وزنه هایی را که بر می دارید پس از 
استفاده در جای اولیه برگردانید. اگر وزنه ها و وسایل ورزشی را 
در وسط راه رها کنید ممکن است موجب حادثه ای شوید که 

 خوشایند نیست.
ْ
اصلا

برای محافظت از سلامت بدن، برای محافظت از سلامت بدن، 
بايد از آداب ورزش آگاه بودبايد از آداب ورزش آگاه بود

ماستر سپورت محمد یعقوب

محمد اسلم : محمد اسلم : 

نظامی که توانست مواد مخدر را محو کند  نظامی که توانست مواد مخدر را محو کند  
امارت اسلامی افغانستان است امارت اسلامی افغانستان است 

شبیر احمد

جهان ورزش 
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الگوی بازی کودکان در ســال های اولیه 
کودکی، نشانه تغییر رشد آنان است. کودک 
خورد سال بیشتر به بازی انفرادی نیاز دارد 
 با بازی موازی دنبال می شود؛ یعنی 

ً
که بعدا

دو کودک در کنار هم و نه با یکدیگر به بازی 
می پردازند. آنان ممکن است از یک وسیله 
نیز اســتفاده کنند، ولی مستقل از یکدیگر 
و بــدون ارتباط زیاد با هم بــه کار و بازی 

بپردازند.
کــودک در هر ســنی، بازی ویــژه ای را 
 او در همــان روزهای 

ً
می پســندد. مثــلا

نخســت تولد، به لگد زدن و حرکت دادن 
دست ها علاقه دارد. او از این که باد در گلو 
انــدازد و از حنجره و دهن صدا خارج کند 
و لب هــا را به حرکت بیاورد، لذت می برد. 
کمی که بزرگ تر می شــود، اطرافیان با او 
 صورت خــود را با 

ً
بازی می کننــد و مثلا

دست های کودک می پوشانند و سپس آنها 
را بر می دارند و می گویند » تی« که این کار 

موجب شادمانی و لذت کودک می شود.
کودکان سه تا چهار ساله، بیشتر به بازی 
ارتباطی می پردازنــد. یعنی آنان با کودکان 
دیگر نیز بازی می کنند و می توانند وسایل 
خود را، تا اندازه ای معین، به دیگران بدهند 
و با آنان شریک شوند؛ ولی در عین حال، 
نمی توانند علایق فردی خود را فدای دیگران 
کنند و به اصطلاح تابع آنان شوند. از چهار 
تا شش ســالگی اســت که کودک بیشتر 
و بیشــتر به بازی اشــتراکی روی می آورد، 
یعنی در موقعیت هــای گروهی که هدفی 
مشترک را دنبال می کنند، به بازی گروهی 
می پردازند. در جریان رشــد سه نوع بازی 
مشــاهده می شــود که از نظر ســاختار با 
یکدیگر تفاوت دارند و به ترتیب یکی پس 

از دیگری ظاهر می شوند:

الف- بازی های تمرینی
از بدو تولد تا 2 سالگی، بازی وسیله ای 
برای لذت بردن از حواس کودکان اســت؛ 
زیرا کودک لمس کردن، چشــیدن، گوش 
کــردن، حرکت اعضای بدن و احســاس 
کیفیت مختلف اشــیا را از راه به کارگیری 
حواس می شناســند و این امر سبب لذت 
بــردن او می شــود. کودک، با اســتفاده از 
حواس، از تقلید پا فراتر می گذارد، به تکرار 
می پــردازد و حرکاتش از شــکل ابتدایی 
آزمایــش و خطا به مهارت می رســد. این 
حرکات تقلیــدی مقدمه ای می شــوند تا 
کودک بتواند به کارهایی پیچیده تر دســت 

بزند.
ب- بازی های نمادی )2 تا 5 سالگی(

در ایــن مرحله از بازی ای که از دو تا پنج 
سالگی ادامه می یابد، عناصری جدید وارد 
بازی کودکان می شــوند. واقعیت ها تغییر 

شکل می یابند. اشیایی که وجود ندارند به 
وسیله اشیای دیگر نمایش داده می شوند. از 
تخته های چوب و با قرار دادن چند بالشت 
در کنار هم خانه یا باغچه ای می ســازند. 
کودک در این مرحلــه به تمرین تجربیات 
زندگی می پــردازد و آنها را به شــکل های 

مختلف تجربه و آزمایش می کند.
ج- بازی های با قاعده )7 تا 11 سالگی(

در ایــن مرحله، آثار بازی برای همه عمر 
باقی می ماند و همزمان با رشــد کودک و 
گذشــت زمان، به صورتی کامل تر انجام 
 
ً
می شود. قواعد بازی های با قاعده معمولا
از بزرگان به کوچک ترها یا از نسلی به نسل 
دیگر منتقل می شود. در بازی های با قاعده، 
رقابت وجــود دارد و افزون بر آن، هر بازی 
قراردادهایی دارد که نمادی شــده است و 
یا قرار دادهایی که امکان دارد همیشگی یا 
براساس توافق موقت خود بازی کنان باشد.

برخی از روان شناسان تنوع حرکات را مهم 
ترین عامل محیطی در رشد هوش می دانند. 
کودک هر اندازه بیشتر ببیند، بشنود، لمس 
کنــد و از حواس خــود بهره بگیــرد، در 
ســال های بعدی زندگی به دیدن، شنیدن، 
لمس کردن و استفاده از دیگر حواس خود 
علاقه بیشتری نشان خواهد داد. البته باید 
توانایی ها و محدودیت های فکری کودک را 
شناخت و کیفیت و کمیت محرک ها را با آن 
تطبیق داد؛ یعنی محرک های محیطی باید 
بجا و به اندازه باشند؛ وگرنه نه تنها اثر مثبتی 
ندارند، بلکه ممکن است سبب اغتشاش 
فکری و اختلال در یادگیری کودک شوند. 
کمبود محرک های لازم برای رشد، به رشد 
ناکافی سلســله اعصاب مرکزی و به ویژه 
مغز منجر می شــود؛ در نتیجه، شخص از 
نظر هوش که عملکــرد مغز به خصوص 

قشر مغز است، رشد کافی نمی کند.
همانطور کــه وجود نور برای رشــد و 
تکامل چشــم لازم است و اگر انسان در 
خوردسالی از نور محروم باشد در آینده، 
حتی با وجود چشــم ســالم، فاقد حس 
بینایی اســت؛ کودک باید دنیای اطراف 
 انسان ها، حیوانات 

ً
خود را بشناسد، مثلا

و اجســام را ببینــد، اشــیا را لمس کند، 
صداها را بشنود. کودک باید امکان تجربه 
رفتارهای گوناگون را داشــته باشد. از این 
کید می شــود که تنــوع و تحرکات  رو تأ
محیطی را برایش فراهم ســازید و اسباب 
بازی های مختلفی بخرید تا هر چه بیشتر 
به پــرورش حواس او کمــک کند. یعنی 
هر اندازه بیشتر ببیند، بشنود، لمس کند، 
گفــت و گو کند در واقع به رشــد عقلی، 
عاطفی، اجتماعــی، اخلاقی و روانی او 

کمک می شود.

داکتر گلرحمن طاهری

 و زندگی
صحت

زردآلــو میــوه ای پرخاصیت، نرم، گوشــتی و زرد رنگ 
از خانواده گل ســرخ اســت که در اوایل تابستان میرسد و 
 به آن زردآلوی تابســتانی طلایی نیز میگویند. این 

ً
معمولا

میوه بومی چین اســت، اما در اوایل قرن اول پس از میلاد، 
به سایر نقاط آسیا و اروپا معرفی شد.

۱۱ مورد از خواص زردآلو برای بدن
زرد آلو؛ مانند: ســایر میوه ها سرشار از مواد مغذی مانند 
فیبر، ویتامین A، ویتامین C و پتاســیم اســت. سایر مواد 
مغــذی موجود در زرد آلو، خطر ابتلا به ســرطان معده را 
تا ۴۷ درصد کاهش میدهنــد. در ادامه به مهمترین فواید 

زردآلو اشاره میکنیم:
۱- رفع ناراحتی های چشمی

بتاکاروتــن و ویتامین A موجود در زرد آلو، خطر ابتلا به 
اختلالات چشمی و بیماری هایی که میتوانند باعث کاهش 
گزانتین  بینایی شوند را کاهش می دهند. همچنین وجود زآ
در زرد آلو از دژنراســیون ماکولا در ســالمندان جلوگیری 

میکند.
۲- بهود عملکرد قلب

زرد آلو مانند بســیاری از میوه های دیگر حاوی ویتامین 
C، پتاسیم و فیبر اســت که به حفظ سلامت سیستم قلبی 

عروقی کمک میکند و از مشکلاتی؛ مانند: حملات قلبی 
و ســکته جلوگیری مینماید. ویتامیــن C از قلب در برابر 
رادیکالهای آزاد محافظت میکند. پتاســیم همچنین فشار 
خون را کاهش میدهد. فیبر موجود در زرد آلو، کلســترول 
اضافی دیواره رگهای خونی را کاهش خواهد داد. همه این 

مواد باعث سلامت قلب و بهبود عملکرد بدن میشوند.
۳- خواص زرد آلو برای کم خونی

خــواص زرد آلو در درمان کم خونی متأثر از میزان بالای 
 یک فقر آهن است 

ً
آهن این میوه اســت. کم خونی اساسا

و میتواند منجر به ضعف عمومی، خســتگی، سبکی سر و 
عملکرد ضعیف متابولیک شود. بدون گلبولهای قرمز، بدن 

نمیتواند اکسیجن مورد نیاز خود را دریافت کند.
حتما بخوانید: علائم کم خونی در خانمها 

۴- تقویت سلامت استخوان
زرد آلو حاوی مواد ارزشــمندی؛ مانند: کلسیم، فسفر، 
منیگنیزیــم آهن و مس اســت. این مواد برای ســلامت و 
رشد استخوانها ضروری هستند. بنابراین، خوردن این میوه 
خوشمزه باعث میشود که استخوانهای سالمی داشته باشید 

و از پوکی استخوان و آرتروز جلوگیری کنید.
۵- خواص زردآلو برای پوست

ویتامینهای C و A موجــود در زرد آلو به عنوان مرطوب 
کننده های طبیعی پوست شــناخته میشوند که میتوان آن را 
روی دســتها و صورت اعمال کرد. روغن هســته زرد آلو 
به دلیل منبع بالای اســیدهای چــرب و ویتامین A برای 
آبرســانی به پوست نیز عالی اســت. بنابراین میتوان از این 
میوه به عنوان مرطوب کننده برای درمان پوســت اســتفاده 

کرد.
۶- خواص زردآلو برای مو

از عصــاره روغــن زردآلــو در بســیاری از محصولات 
زیبایی مربوط به پوســت و مو استفاده میشود. از اسکرابها 
و ماسکها گرفته تا لوســیونها و کرمهای مختلف، صنعت 
زیبایی مدتهاســت که بــر خواص زردآلود روی وســایل 
کید دارد. این میوه میتواند برای موهای شما بسیار  آرایشی تأ
مفید باشد. برای مثال روغن به دست آمده از هسته زردآلو 

بهترین در مان برای رفع خشکی موهای شما خواهد بود.
روغن زردآلو حاوی اسیدهای چرب امگا ۹ و البته اسید 
اولئیک اســت. این چربیهای مفید میتوانند باعث بازیابی 
رطوبت از دست رفته در موها شوند و البته طراوت و نرمی 
مو را به دنبال داشــته باشند. بعد از استفاده مداوم از روغن 
هسته زردآلو، شاهد نرمی در مو و پوست سر خواهید بود. 
بنابراین به مرور از شر شوره ســر خلاص خواهید شد. به 
همین دلیل اگر موهایی مکدر دارید، موهای شــما به دلیل 
خشکی زیاد دچار موخوره شــده اند یا پوست سر شما به 
دلیل خشــکی دچار پوسته میشــود، روغن زردآلو میتواند 

بهترین راه درمان برای شما باشد.
البته این مــوارد تنها خــواص زردآلــو در تقویت موها 
نخواهند بود. وجود اسید چرب معروف             صفحه 7

۱۱۱۱ مورد از خواص  مورد از خواص 
زردآلو برای سلامتیزردآلو برای سلامتی

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

د نابغه خوشحال د نبوغ راز په څه کې دی؟
 ننګیالی د زمانې!

کله چې د پښــتو ژبې د ادبي او فرهنګي 
شخصیتونو یادونه کوو نو د ستر خوشحال 
بابــا نوم د ټولــو نومونو په ســر کې راځي. 
پښتو او پښــتانه چې ترڅو وي د خوشحال 
د خدمتونو مدیون او مرهون دي. که هغه د 

ځان په اړه وایي، سم وایي چې:
که د نظم که د نثر که د خط دی

په پښتو ژبه مې حق دی بې حسابه
موږ خوشــحال بابا د پښتو د لومړۍ ادبي 
دورې او معاصرې ادبي دورې له شــاعرانو 
ســره د کمیت او کیفیت له مخې د هغه د 

پنځونو د توپیر په حساب نابغه بولو.
په کیفي لحاظ که د خوشحال بابا منظومې 
لیکنې په ځانګړي ډول غــزل او رباعیات 
ګورو نو مفاهیم یې په ډېر هنري انداز پکې 
ځای په ځای کړي دي چې د لوســتونکو د 
جذب ډېره وړتیا لري. په داسې حال کې چې 
د استاد زلمي هېواد مل د پښتو ادبیاتو د تاریخ 
په حواله تر خوشحال بابا د مخه د روښاني 
نهضت د شاعرانو او تر هغو وړاندې د پښتو 
د لومړنۍ ادبي دورې د اکثرو شاعرانو لیکنې 
هنري ارزښت نلري او خپلې مفکورې نېغ 

په نېغه په منظوم ډول وړاندې کوی.

په دې اساس که موږ وایوو چې خوشحال 
بابا لومړنی شخص دی چې پښتو ادبیات یې 
د هنریت په ګاڼه ســمبال کړل، مبالغه به نه 

وي.
خوشــحال بابا ســره له دې چې په دیني 
علومو پوهېدا، مګر شعرونه یې د روښانیانو 
په خــلاف وچ مذهبي او نصیحتي رنګ نه 

درلود .
په کمي لحاظ هم د خوشحال بابا آثارو  ته 

کتنه لا د تحیر او تعجب ســبب ګرځي. په 
داسې حال چې هغه د خپل ژوند ډېره برخه 
له مغلو سره په جګړې،  زندان او همدارنگه 
د خپلو شــوقونو لکه ښکار په پاللو کې تېره 
کړې، خو بیا یې هم د اثارو شمېر د مشهور 
ختیځپوه میجر راورټي له قوله تر ۲۵۰ پورې 
رسېږي چې دا د خوشحال بابا په نبوغ باندې 

ډېر واضح او صریح دلیل کېدلای شي.
د خوشحال بابا یوازې منظومه شاعري تر 

)1095 ه ق( کاله پــورې تر ۴۰ زره بیتونو 
اوښته چې ښایې په پښتو کې په دومره تعداد 

شاعري بل چا نه وي کړې.
د دیوان مې که بیت، بیت سره په شمار شي
تر څلوېښت زره به زیات شي په سږ کال
د خوشــحال بابا په نبوغ بل دلیل بېلابېلو 
علومــو تــه لاسرســی او د هغو پــه اړه د 
خوشحال بابا لیکني دي چې بازنامه، طب 
نامه، اخلاقنامه، دستارنامه، فالنامه، د هدایې 
پښــتو ژباړه، آئینه )فقهي کتاب(،تفســیر 
سورت یوسف، د پښتنو تاریخ…. د یادولو 

وړ دي.
 خوشحال بابا په پښتو باندې د څښتن تعالی 
لویــه پیرزوینه ده، هغه پخپل ۷۸ کلن ژوند 
کې )1100_1022 ه ق( پښتو ژبې ته د څو 
پیړیو کار وکړ چې مثال به یې بیا تکرار نه شي.

نه به زما غوندې بل ننګیالی راشي
نه زما غوندې بل جنګیالی راشي

خټک خو پرېږده په ټول جهان کې
عجب که هسې بل فرهنګیالی راشي.

اخځلیکونه
د خوشــحال خان خټک کلیات، دوکتور 

سید محی الدین هاشمي.
د پښتو ادبیاتو تاریخ.

عصمت الله ځلاند

کوهکن

دو کودک در کنار هم و نه با يکديگر به بازی می پردازند، چرا ؟!دو کودک در کنار هم و نه با يکديگر به بازی می پردازند، چرا ؟!
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 
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موضوع:   اعلان مجدد پروژه تدارک ماشین آلات 
وسایط .

پــروژه تدارک ماشــین آلات وســایط ضرورت 
ریاست محترم تخنیک و ترانسپورت برای ریاست 
 عمومــی اداره امــور ا.ا.ا دارای تشــخیصه نمبر : 

ریاســت عمومی اداره امور ا.ا.ا از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی 
پروژه فوق الذکر اشتراک نموده ونقل سافت شرطنامه 
مربوط را در فلش دسک از ریاست تدارکات و یا از 
https://aop.gov.af/dr/access_ ویبســایت 
to_information/administrative   به دســت 
آورده، آفــر های خویش را مطابق شــرایط مندرج 
شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر 
بسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت 2 بجه بعد از 
ظهر مؤرخ 1402/3/14 ریاست تدارکات ریاست 
عمومی اداراه ا.ا.ا واقع محوطه )تعمیر اسبق( وزارت 
معدن تعمیر ریاست تدارکات ارایه نمایند. آفرهای 

ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمی باشد.
تضمین آفر به طور گرنتی بانکی مبلغ )98.000( 
نودو هشت هزار افغانی بوده وجلسه آفرگشائی مؤرخ 
1402/3/14 به ساعت 2 بجه بعد از ظهر در صالون 

جلسات ریاست تدارکات تدویر می گردد.
****

موضوع:اطلاعیه تصمیم به اعطای قرارداد پروژه 
تدارک مواد خوراکه و نوشیدنی.

بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل وسوم 
قانون تدارکات به اطلاع عموم رســانیده می شود، 
ریاســت عمومــی اداره امــور ا.ا.ا در نظــر دارد ، 
قرارداد پروژه تدارک مواد خوراکه و نوشــیدنی مورد 
ضرورت ریاســت محترم خدمات برای ریاســت 
 عمومی اداره امور ا.ا.ا  دارای تشخیصیه نمبــــــر
                                                         را با شرکت محترم 
خدمات لوژستیکی احمد سعید دفتانی واقع کارته 
نو ســرک نو ناحیه ۸ کابل- افغانستان دارنده جواز 
نمبــر ۸۵۹۴۸ وزارت محترم صنعت و تجارت به 
قیمت مجموعی مبلغ ۲،۱۳۷،۱۴۰ )دو میلیون و 
یکصدو سی و هفت هزارو یکصدو چهل ( افغانی 

اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را 
از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات به ریاست تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبــوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی، 

قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

موضوع:اطلاعیه تصمیم به اعطای قرارداد پروژه 
تدارک گاز مایع.

بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل وسوم 
قانون تدارکات به اطلاع عموم رســانیده می شود، 
ریاســت عمومی اداره امور امارت ا.ا در نظر دارد ، 
قرارداد پروژه تدارک گاز مایع مورد ضرورت ریاست 
محترم خدمات برای ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا  

دارای تشخیصیه نمبـر 
را با شــرکت محتــرم تاج محمــودی زراعتی او  
مالداری شــرکت واقــع زور قــول اردو اوله ناحیه 
دوهمــه کوچه اول نمبر کور کندهــار دارنده جواز 
نمبــر ۵۳۸۵۲ وزارت محترم صنعت و تجارت به 
قیمت مجموعی مبلغ ۳،۸۳۳،۷۴۰.۲ )سه میلیون 
و هشتصدو سی و سه هزارو هفتصدو چهل اعشاریه 

دو( افغانی اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را 
از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات به ریاست تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبــوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی، 

قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

موضوع:اطلاعیه تصمیم به اعطای قرارداد پروژه 
تدارک مواد تنظیفی.

بدینوســیله به تأســی از فقــره )2( مــاده چهل 
وســوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می 
شــود، ریاســت عمومی اداره امور امــارت ا.ا در 
نظر دارد ، قرارداد پــروژه تدارک مواد تنظیفی مورد 
ضرورت ریاســت محترم خدمات برای ریاســت 
 عمومی اداره امور ا.ا.ا  دارای تشخیصیه نمبــــــر 
                                                       را با شرکت محترم 
ساختمانی و لوژســتیکی تمیم عبدالله انصار واقع 
تهیه مسکن نود فامیلی ناحیه 17 کابل- افغانستان 
دارنده جواز نمبــر ۶۲۴۱۷ وزارت محترم صنعت 
و تجــارت به قیمت مجموعی مبلغ ۵،۴۶۳،۵۳۰ 
)پنج میلیون و چهار صدو شــصت و ســه هزارو 

پنجصدو سی( افغانی اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را 
از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور 
کتبی توأم با دلایل آن وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات به ریاست تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبــوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی، 

قرارداد منعقد نخواهد شد..
***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
اکادمی علوم از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت 
می نماید تا درپروسه داوطلبی 51 قلم قرطاسیه باب 
ضرورت سال مالی 1402 دارای شماره تشخیصیه 
داوطلبی                                            اشــتراک نموده و 
نقل شرطنامه مربوط را از آمریت تدارکات اکادمی 
علوم بدست آورده آفرهای خویش را مطابق شرایط 
مندرج شرطنامه وطبق قانون وطرزالعمل تدارکات 
طور سربســته از تاریخ نشــراعلان الی 21 روز به 
آمریت تدارکات اکادمی علوم واقــع شهرنو روبروی 
تانک تیل شهرنو کوچه شــاه بوبوجان ارائه نمایند 
آفر های ناوقت رســیده و انترنتی قابل پذیرش نمی 

باشـــد.۷۳۵
***

     دعوت به داوطلبی

نــام پروژه : تهیه و  نصب تجهیزات یک باب برج 
انستیتیوت کثیرالرشتوی ناحیه 19 واقع احمدشاه بابا 

مینه
د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد 
شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی)تهیه 
و  نصــب تجهیزات یــک باب برج انســتیتیوت 
کثیرالرشــتوی ناحیه 19 واقع احمدشاه بابا مینه ( 

دارای کود نمبر 
اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت 
در حافظه یا فلش دســک از مدیریت قرارداد ها  
بدست آورده ،آفر های خویش را مطابق  شرایط 
منــدرج شــرطنامه  و طبق قانــون و طرزالعمل 
تدارکات  طور سر بسته از تاریخ نشر  اعلان الی 
ساعت 10:00 قبل از ظهر مورخ 1402/03/13 
به ریاســت تهیه و تدارکات دافغانســتان برشــنا 
شــرکت واقع دهمزنگ شــهر کابل ارایه نمایند 
آفر هــای ناوقت رســیده و انترنیتی قابل پزیرش 

نمیباشد .
1-تضمین  آفر : مبلغ 75,000 هفتاد و پنج هزار 

افغانی
2- آفر گشــایی: جلســه آفر گشــایی روز  شنبه 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر  مورخ 1402/03/13 

برگزار میگردد.
3-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم  اطاق 

کنفرانس  ریاست تهیه و تدارکات.
4- آدرس اداره : د افغاســتان برشنا شرکت واقع 

دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
 saber.t@dabs.af   : الکترونیکــی  آدرس 

hamed.kamal@dabs.af
***

اعلان دعوت به داوطلبی
»اداره نــوی کابــل بانک پــروژه تهیــه و تدارک 
لایسنس فایروال )Sophos( مورد نیاز خویش را با 

مشخصات ذیل :
.Base License Standard Protection
 Network Protection  
 Web Protection  
Zero-Day Protection  
Enhanced Support  

 به اعلان داوطلبی باز داخلی می سپارد. 
 شرکت های که خواهش اشتراک در داوطلبی 

ً
  بنا

را داشته باشــند در خواست های خویش را بعد از 
نشر اعلان  در مدت )21(  یوم به مدیریت عمومی 
خدمات و تدارکات دفتر مرکــزی نوی کابل بانک 
تسلیم نموده ، شــرطنامه را اخذ طبق شرایط آن در 

داوطلبی اشتراک نمائید.« 
آدرس دفتر مرکزی نوی کابل بانک شهرنوطره باز 

خان وات کابل – افغانستان.
***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه کارت هویت وکالت دفاع شماره 4246  
مــورخ  9/5 / 1396 مربوط محتــرم هدایت الله 
قاسمیار فرزند یارمحمد که شماره متذکره نیز درج 
آن می باشد مفقود گردیده است بناء از اعتبار ساقط 

می باشد.۷۰۷
***

اطلاعیه به کرایه گیری
ریاست معارف شــهر کابل ضرورت یک دربند 
حویلی کرایی 21 اطاقه ضــرورت مکتب ابتدائیه 
نو آباد قلعه زمان خان را به نشــر سپرده بود یک بار 
دیگر به اطلاع رسانیده میشود اشخاصیکه در ساحه 
مکتب مذکور واقع حوزه شانزدهم تعلیمی همچو 
تعمیر داشته باشــند بعد از نشر اعلان الی ۲۱ روز 
درخواست های خویش را به مدیریت تدارکات واقع 
سرای غزنی کارته چهار سپرده شرطنامه را ملاحظه 

نمانید. ۷۰۲
***

اطلاعیه به اجاره گیری
بــه تاریــخ 1444/9/11 در دفتر مقام ولســوالی 
مجلس داوطلبی به خاطر اجــاره دهی موازی 30 
جریب زمین دولتی واقع قریه دهنو ولسوالی گلدره 
برگزار گردید که اسامی محمد هاشم فرزند جانداد 
موازی فوق الذکر به هدف پــروژه باغداری را قرار 
فی جریب 2100 افغانی که مجموعه آن 63000 
افغانی میشــود نرخ داده که از طرف هیات محترم 
برنده اعلان شــد آن عده اشخاص و افراد حکمی و 
حقیقی که خواهان به اجاره گرفتن موازی فوق بالاتر 
از قیمت  ذکر شــده باشد درخواست های شانرا به 
مدیریت اراضی ولسوالی گلدره بعد از نشر اعلان 

الی 7 یوم بسپارد.۶۹۶
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم وحید اللــه فرزنــد عبدالصدیق ولدیت 
 حاجــی محمــد صــادق دارنــده تذکــره نمبر
  ) 33859216 ( مســکونه اصلــی ولایت پروان 
مالک دواخانه احمد رشــاد واقــع ناحیه پانزدهم 
ولایت کابل طی درخواســتی به مقام محترم اداره 
ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان  فروش 
امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترمه شیلا ذره بنت 
محمد اسماعیل ولدیت محمد علی  دارنده تذکره 
شماره ) 33305-0900-1400 ( مسکونه اصلی 

ولایت کابل گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به 
آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان 
تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه 

نمایند.۶۹۱
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محمد  فرزنــد  خالقیــار  ســباوون  محتــرم 
اســحاق  ولدیت عبدالحســین دارنده وکالت 
خــط نمبــر  ) 701/545( )93738( مورخ 
محکمــه  عمومــی  ریاســت   )1400/5/5  (
تذکــره  دارنــده  و  کابــل  ولایــت  اســتنیاف 
مســکونه  شــماره)1400-0901-99852( 
اصلی ولایت بلخ وکیل شــرعی امتیاز دواخانه 
نوی کابل عصــری واقع ناحیه ششــم ولایت 
کابــل ملکیت محتــرم رامین خالقیــار فرزند 
به  محمد اســحق خالقیــار طی درخواســتی 
مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه موکل 
یــش  بــالای محترم محمد امین حســینی  خو
ولدیت گل حسین  فرزند عبدالخالق حســینی 
حســینی دارنده تذکــره شــماره ) 56474-
0800-1398 ( مسکونه اصلی ولایت وردک 

گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به 
آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان 
تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه 

نمایند.۶۹۴
***

اطلاعیه تغیر اسم دواخانه
محترم میر عبدالقادر میرزاده فرزند میرجی میرزاده  
ولدیت میرشــاجی  دارنده تذکره نمبر  ) 18634-
0205-1400 ( مســکونه اصلــی ولایت پروان 
مالک دواخانه ناصری  واقع ناحیه دوم ولایت کابل 
طی قطعه درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و 
ادویه افغانستان عارض وخواهان تغییر اسم  دواخانه  

خویش از ناصری به اسم عمر قادر گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۳روز به 
آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان 
تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه 

نمایند.۷۰۳
***

اطلاعیه مفقودی 
ترجمه انگلیسی تولد کارت به اسم شقایق کریمی 

فرزند موسی مفقود گردیده اعتبار ندارد.۷۱۲
اطلاعیه مفقودی 

ترجمه انگلیسی تولد کارت به اسم خاتمه سعدی 
فرزند جان علی مفقود گردیده اعتبار ندارد.۷۱۱

اطلاعیه مفقودی 
ترجمه انگلیسی تولد کارت به اسم موسی کریمی 

فرزند عوض علی مفقود گردیده اعتبار ندارد.۷۱۳
اطلاعیه مفقودی 

سند ملکیت زمین دارای نمبر ۳۴۹۵ واقع حصه 
اول ج خوشــحال خان مینه به اسم سورگل فرزند 

خوشدیل  مفقود گردیده اعتبار ندارد.۷۱۰
***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
ریاست ســیلوی مرکز سیستم مرکز گرمی تعمیر 
مقام ریاســت و تعمیر سر محاسبیت خویش را به 
مبلغ )1500103(یک میلیون و پنجصد هزار و یک 

صد و سه افغانی نرخ اخذ نموده است.
ادارات ،موسســات و شرکت های خصوصی که 
خواهش انجام دادن آنرا کمتر از مبلغ متذکره داشته 
باشــند.میتوانند احجام کارو شــرطنامه را اخذ و 
آفرهای خویش از از نشر اعلان به مدت 15 یوم به 
مدیریت خدمات سیلو بسپارند . تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۶۶۱
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم میر احمد جاویــد فرزند میر عبدالقیوم 
ولدیــت میر ســید خــان دارنده تذکــره نمبر  ) 
اصلــی  مســکونه   )  ۱۳۹۹-۰۴۰۰-۳۴۴۷۲
ولایت  پــروان مالــک دواخانه قریشــی  واقع 
ناحیه پنجم ولایت کابل طی درخواستی به مقام 
محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض 
و خواهــان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  بالای 
محترم میرویس صمیم فرزند شیر حسن ولدیت 
ســید علم دارنده تذکــره شــماره )  ۳۹۸۱۶-
۰۱۰۱-۱۴۰۱ ( مســکونه اصلــی ولایت میدان 

وردک گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به 
آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان 
تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه 

نمایند.۷۱۵
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت تجارتی به اسم خدایداد فرزند 

تاج میر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۷۱۴
***

اطلاعیه به کرایه دهی
وزارت صحت عامه جهت رفع ضرورت مریض و 

مریضداران شفاخانه های مرکز هر یک:
۱-کانتین شفاخانه ۱۰۲ بستر خیر خانه.

۲-کانتین شفاخانه صدری ابن سینا.
۳-۲۴ باب دوکاکین شــفاخانه سروبی ولایت 

کابل.
۴-کانتین شفاخانه سروبی ولایت کابل.

طور قرار داد از یک سال سه سال به کرایه میدهد. 
اشــخاصیکه خواهش قرار داد را داشــته باشــند 
درخواســت های خویش را از تاریخ نشــر اعلان 
الی ۲۱ روز کاری جهت اخذ شرطنامه از مدیریت 
املاک ریاست اداری وزارت صحت عامه بسپارند و  
بروز معینه ساعت ۱۰ بجه صبح آفرگشایی سر بسته 
صورت میگیرد به ریاســت محترم اداری مراجعه 
نمایند. و حق اشــتراک مبلــغ ۳۰۰۰ افغانی اخذ 

میگردد.۶۸۵
***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
ریاست ســیلوی مرکز سیستم مرکز گرمی تعمیر 
مقام ریاســت و تعمیر سر محاسبیت خویش را به 
مبلغ )1500103(یک میلیون و پنجصد هزار و یک 

صد و سه افغانی نرخ اخذ نموده است.
ادارات ،موسســات و شرکت های خصوصی که 
خواهش انجام دادن آنرا کمتر از مبلغ متذکره داشته 
باشــند.میتوانند احجام کارو شــرطنامه را اخذ و 
آفرهای خویش از از نشر اعلان به مدت 15 یوم به 
مدیریت خدمات سیلو بسپارند . تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۶۶۱

اعلان دعوت به داوطلبی 
وزارت معادن و پترولیم به تعداد 9 ساحه معدنکاری مقیاس کوچک را که در ولایات میدان وردک، کندهار، ارزگان، پروان، لوگر موقعیت دارد غرض آگاهی علاقه 

مندان به اعلان بسپارند. 
علاقمندان می توانند در خواست شان را اعتبار از تاریخ 19 ثور 1402 الی 18 جوزا 1402 به ریاست عمومی تنظیم منرالها ارائه نموده بعد از ملاحظه شرایط می 

توانند شرطنامه را در بدل قیمت تعین شده بدست بیاورند قابل تذکر می دانیم که از میعاد تعین شده درخواست علاقمندان پذیرفته نمی شود. 
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ډاکتر رحیم

تعصب، پديده...
 از آراء و افــکار و مذاهــب اســت.« )ابراهیم 
البریــکان، الاختلاف فی أصول الدین اســبابه و 
احکامــه، ص 19( جامعــه ای کــه در آن یکی از 
تعصبات وجود داشته باشد، با انواع مفاسد آلوده 
 
ً
می گردد، هر گز روی آرامش را نخواهند دید، قطعا
چنین جامعه مملو از کینه و دشمنی و هرگونه عوامل 
 جامعه ای کــه گروهی از آن 

ً
تباهی اســت. اصولا

]که طبعی اقلیتی خواهند بود[ مرفه ترین زندگی را 
داشته باشند، در ناز و نعمت غوطه ور و در اسراف و 
تبذیر غرق باشند و به موازات آن آلوده انواع مفاسد 
گردند، درحالی کــه گروه دیگری کــه اکثریت را 
تشکیل می دهند از ابتدایی ترین و ساده ترین وسیله 
زندگی انسانی محروم باشــند چنین جامعه ای نه 
جامعه ای است که اســلام آن را بپسندد و نه رنگ 
جامعه انســانی دارد. چنین مجتمعی هرگز روی 
آرامش را نخواهد دید، ظلم و ستم، خفقان و سلب 
 بر آن سایه خواهد 

ً
آزادی، استعمار و استکبار، حتما

 از جامعه هایی 
ً
انداخت، جنگ هــای خونین غالبا

که دارای چنین بافتی هستند برخاسته و ناآرامی ها 
در چنین جوامعی هرگز پایــان نمی گیرد... چنین 
 مملو از کینه و دشمنی و حسادت و 

ً
جامعه ای قطعا

کبر و غرور و ظلم و ستم و خودکامگی و استکبار 
و هرگونه عوامل تباهی اســت .) مکارم شیرازی و 
دیگران، تفسیر نمونه، ج  12، صص 420 و 421( 
در حدیثی بــه روایت حضرت جبیــر بن مطعم 
ا  یسَ مِنَّ

َ
می خوانیم که رسول کریم ص فرمودند: »ل

ی عَصَبِیةٍ؛ کسی که به عصبیت فرابخواند 
َ
مَنْ دَعَا إِل

از ما نیســت.«) ابوداود سیستانی، سنن ابی داود، 
ج 4، ص 494، ح: 5123.( امروزه غرب و اروپا 
به عصبیت جنسی تمسك ورزیده اند، همان طوری 
که عــرب جاهلیت تعصب می کردنــد، زهر این 
تعصب به بســیاری از مسلمانان غرب زده سرایت 
کرده اســت،) محمد رشــید رضا، تفسیر المنار، 
ج 4، ص 18( برخی از ایشــان خواسته اند که از 
جهت تعذر جنسیت نسبی، این تعصبات جنسی 
را در میان مسلمین به راه اندازند که در سطور آینده 
به گونه ها و شاخه های آن اشاره خواهیم کرد. ادامه 

دارد... 
اهمیت برنامه ريزی...

به شــمول کارهــای روزمره می توانــد اثر بدی 
روی برنامه درسی وی بگذارد. این سکتگی سبب 
خواهد شد که وی برای مدت برنامه درسی اش را 
توقف دهد. از این رو، نیاز اســت که یک دانشجو 
ســعی کند قبل از همه برنامه درســی و کار های 
روزانــه اش را برنامه ریزی کند تــا بتواند از عهده 
درس و هم کار به خوبــی بدر آید،خلاصه برنامه 
ریزی و پلان گــذاری در همه امور زندگی خیلی 
مهم اســت و ســبب می گردد تا ما قبل از این که 
وقت را به هدر بدهیم، وظایف و مســئولیت های 
خــود را در وقت معین آن انجام دهیم، علاوه برآن 

زمانی هم برای تفریح و استراحت داشته باشیم.
آيا حجاب، مانع...

که قبول و رد آن به منافع دیگر افراد جامعه آسیب 
نرســانیده و مضر نباشد. بنابراین هر رفتاری که به 
منافع دیگران خدشه وارد نماید، می تواند مشمول 
مقررات اجتماعی شــود و قانونگذاران می توانند 
مانند ســایر قوانین  و مقررات نافذه شده کشور در 
مورد حجاب و پوشــش افراد جامعه مقرره های را 
وضع نمایند همانطوریکه قوانین و مقررات کشور 
نظر به شــرایط و اوضاع آن بخاطر صلاح و بهبود 
اوضاع مردم و کاهش جرایم وضع میگردد و مانع 
پیشرفت و ترقی کشور نمیگردد حجاب و یا پوشش 

همچنان باعث مانع پیشرفت و ترقی نمیشود. 
نظامی که توانست...

 کرد تا بالاخره که از خانه فراری گردید شب ها و 
روز ها در زیرپل سوخته و پل مکروریان ها با سایر 
معتادین زندگی می کرد، از وی پنج فرزند قد و نیم 
قد بجا مانده اســت ، هر قدر یکه از سوی فامیل 
اش کوشــش گردید تا تــداوی اش نمایند اما کارا 
تمام نشــد نه بالای خود توجه کرد و نه هم بالای 
اطفال و خانمش، دو ماه قبل خبر مرگش به فامیل 
رســیده بود، خانواده  وی مراسم فاتحه خوانی آن 
را بر گزار نمودند که  بعــد از چهل روز موصوف 
پیدا شــد بر علاوه اینکه خانــواده اش از دیدنش 
خوشحال شدن اما با تاسف که ایشان دو هفته قبل 
نسبت مریضی  که داشت وفات نموده این قصه پر 
از درد و تراژیدی برای اطفال ، خانوداه اش و تمام 
اقارب اش بود، از امارت اســلامی افغانستان می 
خواهیم تا به هر قیمتی که شود کشت زار های مواد 
مخدر را نابود سازد تا تراژیدی خانواده باجه ام در 

سایر فامیل های معتاد ین تکرار نشود . 
محمد اسلم که پیشه قصابی دارد در مورد برادرش 
که 14 سال قبل به مواد مخدر معتاد گردیده است 
و تا اکنون چندین بــار وی را تداوی نموده اند اما 
مواد را ترک نکرده است چنین گفت : برادرم سلیم 
شاه که دو سال از من کرده کوچکتر است در دکان 
قصابی همــرای من مصروف کار بــود و چندین 
دوســت و رفیق هم داشت، دو تن از دوستانش به 
مواد مخدر معتاد بودند امــا من هرگز از عمل آن 
ها آگاهی نداشــتم، هر وقت که من در دکان نمی 
بودم این ها می آمدند یکی از روز ها همسایه دکان 
من حاجی صاحب به من گفت که برادرت با این 
دوســتان اش به مواد مخدر گرفتار شده است زیاد 
تلاش کردم تا تثبیت نمایم که بالاخره در ساحه پل 
محمود خان باالفعل دستگیر شان کردم که در زیر 
پل مواد مخدر را  دود می کردند ، بسیار جنجال و 
تراژیدی برپا شد اما دنبال اش را رها نکردم، تمام 
دوستان اش را تمام شان را تسلیم شفاخانه معتادین 
کردم خــودم از آنها مواظبت کــردم بعد از دو ماه 
آهســته ، آهســته رو به خوبی نهادند از شفاخانه 
مرخص گردید  بی حد تــلاش کردم تا این عمل 

را تــرک نماید تداوی دوامدار نمودم ، مســئولیت 
بــرادری خویش را انجــام دادم اکنــون به فضل 
خداوند 4 ماه شــده که زیر کنتــرول خود آوردیم 
شان  و هیچ گاهی دیگر اجازه برایش نمی دهم تا با 
معتادین رفاقت و دوستی نماید ، از دولت خواهان 
نابودی تمامی انواع مواد مخدر در کشور هستیم و 
ان شاالله یقین کامل داریم که امارت اسلامی برای 
صحــت جامعه و جوانان کار های ســودمندی را 
انجام داده و یکی از کار های سودمندی که امارت 
اسلامی تا اکنون انجام داد ه است نابودی و از بین 
بردن مواد مخدر می باشــد که طی سی سال هیچ 

نظامی چنین شهامت را نکرده بودند.
۱۱ مورد از خواص...

 در این میوه یعنی همان اسید لینولئیک با مرطوب 
نگه داشــتن مداوم مو و پوست سر باعث تحریک 
رشد موها میشود. بنابراین در عین اینکه میتواند با 
هیدراته نگه داشــتن موها از ریزش آنها جلوگیری 
کند، میتواند در بلند شدن موهای شما طی مدت 
زمان کوتــاه تری نیز مؤثر باشــد. البته طبق گفته 
متخصصان پوســت و مو این روغن همچنین به 
دلیل ترکیبــات ویتامین موجــود در خود میتواند 
التهاب پوست ســر را کاهش دهد. به گونه ای که 
با نفوذ به لایه های بیرونی پوســت سر ملتهب، به 

تسکین آن کمک میکند.
۷- کمک به کاهش وزن

خواص زرد آلو نشان میدهد این میوه کم کالری 
و پر فیبر اســت که به احســاس سیری و عملکرد 
بهتر معده کمــک میکند. ۴۰ گرم زرد آلو، حاوی 
۱۰ گرم فیبر است. فیبر به آرامی توسط بدن هضم 
میشــود و بنابراین از پرخوری جلوگیری میکند و 

باعث کاهش وزن خواهد شد.
زردآلو میتواند بخش خوبی از هر برنامه کاهش 
وزن و رژیم غذایی باشد. بنابراین، اگر میخواهید 
با یک رژیم غذایی ســالم وزن کم کنید، باید زرد 
آلو را در ســبد غذاییتان قرار دهید. خوردن روزانه 
چند عدد از این میوههای خوشــمزه، مواد مغذی 

ضروری را برای بدن شما فراهم میکنند.
۸- کمک به درمان یبوست

مصرف زرد آلو باعث هضم غذا و جلوگیری از 
یبوســت میشود. زرد آلو سرشار از پکتین و سلولز 
اســت که به عنوان یک ملین طبیعی عمل کرده و 
بــا افزایش حرکات روده، مدفوع را نرم میکند. زرد 
آلو همچنین مقدار فیبر غذایی را افزایش میدهند 
و حرکت مواد زائد را از طریق روده بزرگ تســریع 

میکنند.
یکی از خواص زرد آلــو، کاهش حرکات روده 
اســت. زردآلو یک درمان طبیعی برای یبوســت 
اســت. یبوســت یکی از شــایعترین مشکلات 
گوارشــی اســت که هر فردی را درگیر میکند. با 
این حــال، به طور کلی برای رفع یبوســت نیازی 
به مراجعه به پزشــک ندارید. خوردن چند زردآلو 

ممکن است تمام چیزی باشد که نیاز دارید.
۹- خواص زردآلو در بارداری

همانطور که قبلا ذکر شــد، زرد آلو حاوی مواد 
مغذی بسیاری برای سلامت انســان، به ویژه در 
زنان بــاردار اســت. زردآلو میتواند باعث رشــد 
سیســتم عصبی جنین شــود و از زایمان زودرس 
جلوگیری کند. زردآلو حاوی آهن است که میتواند 
به بهبود سلامت خون و جلوگیری از کم خونی در 

زنان باردار کمک نماید.
حجم خون زنــان در دوران بارداری، ۵۰ درصد 
افزایش مییابد. این بدان معناســت که او در رژیم 
غذایی خود به آهن بیشــتری نیاز دارد. بارداری و 
شیردهی ممکن است باعث تغییرات متابولیک در 

بدن شوند.
فعالیت بدنی کم یا رژیم غذایی نامتعادل، اغلب 
میتوانند منجر به یبوست شوند. نوشیدن آب کافی 
و خوردن غذاهای غنی از فیبر مانند زرد آلو میتواند 
مشــکلات گوارشــی را کاهش دهد. بسیاری از 
زنان باردار در دوران بارداری، کم خونی و ســایر 
مشــکلات ســلامتی را تجربه میکنند. مصرف 

زردآلو میتواند به رفع چنین مشکلاتی کمک کند.
۱۰- بهبود مشکلات کبد )جگر(

مطالعات نشــان میدهند که خواص زرد آلو، در 
درمان و پیشگیری از برخی بیماریهای کبدی مؤثر 
است مانند بیماری کبد )جگر( چرب )FLD( با 
افزایش فعالیت کبد. اثرات زردآلو، در دفع سریعتر 
مواد زاید از بدن به عملکرد ســمزدایی کبد کمک 
میکنند. زرد آلو سیاه نیز از میوههای زردآلوست. 
تنها تفاوت زردآلو معمولی در نوع فرآیند تولید آن 

است.
 در دستگاههای  صنعتی و 

ً
زردآلو زرد را معمولا

در مجاورت دی اکسید گوگرد )برای حفظ بافت و 
رنگ طلاییشان( میکنند. اما زردآلوی سیاه در نور 
مستقیم خورشــید در مدت زمان طولانیتری قرار 
میگیرد. طبق مطالعات، نور مســتقیم خورشید بر 
کیفیت و خواص زردآلو تأثیر منفی ندارد. خواص 
زرد آلو و مواد مغذی آن )مانند ویتامینهای محلول 
در آب(، در نوع ســیاه میوه بهتر حفظ میشود. به 
طور کلی، زردآلوی سیاه و معمولی از نظر خواص 

و فواید سلامتی مشابه هستند.
نکته: مضرات مصرف زردآلــو تنها در مصرف 
زیاد آن که ممکن است باعث نفخ، دیر هضم بودن 

و تشدید سنگ کلیه )گرده( است.
۱۱- خاصیت زردآلو در آب رسانی بدن

زردآلو یک میوه با جثۀ کوچک است، اما هم از 
نظر طعم بی نظیر اســت و هم خواص فوق العاده 
ای دارد. ایــن میوه زرد و نارنجی عــلاوه بر انواع 
ویتامینها و مواد معدنی موجود در خود، میزان آب 
قابل توجهی نیــز دارد. محتوای بالای آب موجود 
در آن نه تنها میتواند تا حدودی عطش شــما را در 
روزهای گرم تابســتان مهار کنــد، بلکه در بهبود 

کیفیت پوست نیز تأثیرات زیادی دارد. این میوه بر 
خلاف ظاهرش بسیار آبرسان است و مانند بیشتر 
میوهها میتواند به تنظیم دمای بدن، تنظیم فشــار 

خون و بهبود درد مفاصل کمک کند.
نشست مشترک پیرامون...

  بــر اســاس خبرنامه؛ پــروژه انتقــال برق از 
ترکمنســتان به سب ستیشن یاد شده، ۳.۲ میلیون 
دالر هزینه دارد و از ســوی شرکت برشنا پرداخت 
می شــود و کار آن نیز از ســوی کشور ترکمنستان 

انجام خواهد شد.
گفته شده اســت که تکمیل سازی پروژه ی سب 
ستیشن نور الجهاد هرات، مشکل کمبود برق در 
این ولایت را به گونه اساسی حل و ضروریات آن را 

برآورده خواهد کرد.
حکومت سرپرست...

امیرخان متقی از جهان خواســته اســت که به 
مسایل افغانستان اولویت دهند.

آقای متقی در این مراسم گفت: »اگر همه شمول 
به این معناســت که یک وزیر به فرمایش فرانســه 
باشــد و دیگری به فرمایش امریــکا و دیگری به 
فرمایش حکومت دیگر، این گونه همه شمول را به 
واقعیت ما انجام داده نمی توانیم و اگر همه شمول 
به این معنا باشد که افغان ها از تمام نقاط نمایندگی 

کنند، آن است.«
امیرخان متقی از اســلام آباد نیز خواسته است تا 
سهولت هایی در رفت و آمد شهروندان افغانستان، 

فراهم بسازد.
او در ایــن مراســم بر عملی ســازی پروژه های 

زیربنایی منطقه ای تاکید ورزیده است.
سرپرست وزارت خارجه افزود: »ما توانسیم که 
در چند ماه گذشته تنها از زندان سند بیش تر از دو 
هزار زندانی را آزاد کنیم و مصارف ســفر آنان را از 

بودجه خود بپردازیم.«
با این حال، در خبرنامه پایانی نشست سه جانبه 
پاکســتان، چیــن و افغانســتان آمده اســت که 
کشورهای شرکت کننده درباره ی مسایل امنیتی و 
جلوگیری از قاچاق مواد مخدر گفت وگو کرده اند.

در خبرنامه ی مشترک این نشست همچنان آمده 
است که پشــتیبانی بشردوستانه از مردم افغانستان 
باید از هرگونه ملاحظات سیاسی جدا بماند و این 
سه کشور روی همکاری های مشترک در زمینه های 
کشــاورزی، تجــارت، انرژی، ظرفیت ســازی، 

مدیریت مرزی و ... به توافق رسیده اند.
د چین ويزې غوښتو...

 غوښتنلیک یادښتونه” سره سم په سمه توګه فورمه 
ډکه کړي، د ملاقات وخت ونیسي او مواد په خپل 

ځای کې وسپاري.
د ســرچینې پــه وینا، که څــوک د بــل چا په 
اســتازیتوب فورمه ډکه کــړي او د ملاقات وخت 
ونیسي، د ویزې د ملاقات تقرر لغوه کېدل او دې 
برخه کې به نورې رامنځته کېدونکې ستونزې خپله 

د شخص پر غاړه وي.
بخش های جراحی...

وی افزود که بســیار از بیماران سرطان به خاطر 
تداوی و به منظور نبود امکانات لازم در افغانستان، 
به خارج از کشــور می روند و مصارف هنگفت را 

متقبل می شوند.
سرپرســت وزارت تحصیلات عالی تاکید کرد 
که امارت اسلامی در کنار تامین امنیت درسراسر 
کشور، در راستای رفع مشــکلات مردم در سایر 
بخش ها می کوشــد و تسهیلات لازم را برای آنان 

فراهم می کند. 
او از افغانــان متخصص و با تجربه که در خارج 
از کشور به سرمی برند، خواست که به افغانستان 
برگردند و گفت که اکنون زمینۀ کار و خدمت بهتر  
به خاطر رفع مشکلات مردم در کشور فراهم شده 

است. 
بعد پوهنیار دکتور فضل رحمان رحمانی رئیس 
پوهنتون علوم طبی کابل، در رابطه بیماری سرطان 
معلومات داد و گفت که از جملۀ بیماری های که 
در جهان باعث مرگ انســان ها می شود یکی هم 

بیماری سرطان است. 
او گفت: در شــفاخانۀ تدریســی علی آباد تنها 
بخش تشــخیص بیماری ســرطان و جود داشت 
و امروز ما شــاهد افتتاح بخش هــای جراحی و 
داخله سرطان هســتیم و تلاش داریم که با فراهم 
شدن امکانات، بخش شعاع )رادیو تراپی( بیماری 

سرطان را نیز در این شفاخانه ایجاد کنیم. 
سپس پروفیســور دکتور محمد نذیر نعیمی، در 
صحبــت هایش ایجاد بخش هــای متذکره را در 
شفاخانه تدریسی علی آباد گام مهم دانست و ابراز 
امید واری کرد که تا چند ســال آینده تمام بیماران 

سرطان در کشور تداوی شوند. 
به همین ترتیب داکترعبدالمطلب شینواری رئیس 
شفاخانه تدریسی علی آباد، دررابطه به بخش های 
جراحی و داخله بیماری ســرطان معلومات داد و 
گفــت که این بخش ها به مصــرف 20 میلیون و 
804 هزارو 643 افغانــی، حمایت مالی وزارت 
تحصیلات عالی، ســازمان صحی جهان و کمیتۀ 

بین المللی صلیب سرخ تجهیز شده است. 
وی گفــت: در بخش تداوی بیماری ســرطان 
شفاخانه تدریسی علی آباد، اکنون 40 بستر برای 
بیماران مــرد و زن  وجود دارد و تلاش داریم که با 
فراهم شدن امکانات این بخش را به یکصد بستر 

ارتقا دهم. 
داکتر شــینواری از سازمان صحی جهان و سایر 
نهاد های ملی و بین المللی که در بخش صحت 
کار می کنند، خواســت که در قسمت زیربنا، دوا 
، تجهیزات و وســایل مورد نیــاز، بخش بیماری 
سرطان شــفاخانه تدریســی علی آباد را کمک و 

همکاری کنند. 
همچنان در این مراسم  داکتر احمد سیرپاحون 

رییس طب معالجــوی وزارت صحت عامه، در 
صحبتــی  ایجاد بخــش های داخلــه و جراحی 
بیماری ســرطان را اقدام نیک در تــداوی بیماران 

سرطان دانست.
وی گفــت که بخش تــداوی بیماری ســرطان 
شفاخانه تدریسی علی آباد، به امکانات بیشتر نیاز 

دارد و باید حمایت بیشتر شود.
داکترسید اکرام هاشمی یک مسوولان برنامه ملی 
کنترول سرطان، به خبرنگار آژانس باختر گفت که 
بر اســاس تحقیق و تخمین سازمان صحی جهان 
در ســال 2020 میلادی، از جملۀ 23 هزار افغان 
مبتلا به بیماری سرطان 16 هزار نفر آن جان شان 

را ازدست داده اند. 
وی افزود که  به اســاس تخمین این سازمان 40 
هزار تن در افغانستان مبتلا به بیماری سرطان اند 
و ممکن اســت تا 5 ســال زندگی شان را ازدست 

بدهند. 
دراخیر این مراسم سرپرست وزارت تحصیلات 
عالــی، درحالــی کــه مســوولان متذکــره نیز 
حضورداشتند، به شفاخانه تدریسی علی آباد رفت 
و بخش هــای جراحی و داخله بیمار ســرطان را 

افتتاح کرد.
افغانستان له سريلانکا...

دا ســیالۍ ۲۰۲۳ میلادي کال نړیوال جام ته د 
ورتګ په هدف کېږي چې که سریلانکا یې وګټي، 

نو دغه جام ته به لار ومومي.
کــه څه هم افغان لوبډلې لا وار د مخه د ۲۰۲۳ 
نړیوال جام سیالیوو ته لار موندلې، خو دا سیالۍ به 
په یاد جام کــې د افغان لوبغاړو د چمتووالي لپاره 

اغېزناکې وي.
د یادونــې وړ ده چې تر دې وړانــدې هم افغان 
لوبډلې له سریلانکا ســره د یو ورځینو لوبو لړۍ 

ترسره کړې دي.
اسلامي امارت ترسره...

او نړۍ کې جګړیــز تاوتریخوالی رامنځ ته 
شــي او د هېوادونو ترمنځ بې باورۍ پراختیا 

ومومي.
همدا اوس په تازه راخپاره شویو خبرونو کې 
خبرونه ترلاسه شوي چې د اسلامي مارت د 
بهرنیو چارو وزیر مولوي امیرخان متقي چې 
د یوه لوړ رتبه پلاوي په مشــرۍ پاکستان ته 
په رسیمي سفر تللی په اسلام اباد کې دری 
اړخیزه ناســته کې یو ځل بیا د افغانســتا له 
خاورې نــورو هېوادوته د جګړییز ګواښ او 
وېرې اچونې په هکله خپل دریځ روښــانه 
کړي او هغــه پلمیزې انګازې او اوازې چې 
د افغانســتان له لوري به د ســیمې او نړۍ 
هېوادونو ته ګواښ رامنځ ته شــي بې بنسټه 
اولــه حقیقت څخه لرې ګڼلې دي امیرخان 
متقي چې په ســیمه کــې د ګاونډیو هېوادو 
په دوستانه اړیکو ټینګار کړی څرګنده کړي 
یي ده چې د اړیکو د پراختیا پربنسټ کولی 
شو چې د ترهګرو په له مینځه وړوکې ګډې 
لاس ته راوړنې ولرو اوس اسلامي امارت د 
تېر په څېر ډاډګیرنه درکوي چې په افغانستان 
کې د اســلامي امارت په شتون کې به هېڅ 
وسله واله بې مســوولیته ډله شتون ونه لري 
او هــر هغه څوک چې په افغانســتان کې د 
ننه او یا له افغانســتان څخه ګاونډیو هېوادو 
تــه د تاوتریخوالــي له پاره هڅــې وکړي د 
خدای)ج( په مرسته او د هېوادوالو په ملاتړ 
به په نوطفه کې خنثی شي. اسلامي امارت 
ثابته کړې چې هره وسله اله ډله چې د امنیت 
د ګواښوونې هڅې کړي له مینځه تللي چې 

بیایي د سر پورته کېدو فکر نه دي کړي.
غوره او مناسبه به وي چې د سیمې هېوادونه 
د خپلو امنیتي اندېښــنو پرځای د ترهګریزو 
ډلــو د راپیدا کېدو او د هغــوی د تمویل او 
تجهیز په هکله ژور او دقیق معلومات چې 
په پلمیزو تبلیغاتو نه وي ولاړ وارزوي ترڅو 
د ترهګــرو د جرړو د راپیدا کېدو ځای ذګي 
معلوم او د مینځه وړو چاره یې اســانه شي. 
اسلامي امارت د بهرنیو چارو وزیر مولوی 
امیرخان متقي د پاکســتان د ســتراتیژیکو 
مطالعاتو په انســتیتوت کې روښانه کړه چې  
په افغانستان کې د ترهګرو ډلو له پاره ځای 
ځاګي شــتون نه لــري او پــه دې لاره کې 
اســلامي امارت زیات بریالیتوبونه ترلاسه 
کړي. اســلامي امارت د واکمنۍ راهیسې 
هېڅوک او هېڅ ډله نه شي کولی نورو هېوادو 
ته د ګواښ لمــن وروغځوي د بهرنیو چارو 
وزیر د هغو هېوادو بې انصافه څرګندونو ته 
ګوته ونیوه چې د اسلامي امارت د رسمیت 
پېژندنې په هکله یې کوي. اسلامي امارت 
د نړیوالو منل شــویو قوانینو له مخې باید په 
رسمیت وپېژندل شــي او په نړیوالو غونډو 
کې د اســلامي امارت اســتازیتوب ګډون 
ولري ترڅو نړیوالې اندېښــنې او له حقیقت 
څخــه لرې نیوکو ته مناســب ځواب وویل 

شي.
ډاډه یو چې په هېواد کې د شــتو ســفیرانو د 
کارکولو ترڅنګ هغه سفارتونه چې د منفی 
تبلیغاتو له امله د سفارتونو کار ځنډولي بیا 
پیل او ورځني ســفارتي چاري سمبالښت 

ومومي.
په پاکســتان کې د افغانســتان، پاکستان او 

چیــن درې اړخیزې غونډې بــه دری واړو 
هېوادونو په اقتصادي، سیاسي او اجتماعي 
برخو کې د پــام وړ لاس ته راوړنې ولري او 
هغه ستونزې او اندېښنې چې کله کله راپیدا 
کېږي په وخت سره ورغاول شي. ښه به وي 
چې د اســلامي امارت په څېر نور هېوادونه 
د ژمنو د ترســره کولو پرمهال خپلو ژمنو ته 
وفادار پاتې شــي او پــه عملي کولو کې یي 
سرغړونه ونه کړي ځکه د ژمنو پلي کېدل د 
ســیمې او نړۍ د امنیت د تامین او رامنځ ته 
کېدو له پاره اړین ښکاري مناسبه ده چې دي 
چارې ته لومړیتوب او عملي بڼه ورکړل شي 

او د هېوادونو ترمنځ باور پراختیا ومومي.
متین

حمايت صندوق انکشاف...
در یازده ولایت محروم افغانســتان ارائه خواهد 

کرد.
به گفتۀ این ســازمان، این حمایت ها شامل ارائه 
خدمــات اولیه، خدمات در زایشــگاه ها و توزیع 

تجهیزات برای مراکز صحی می باشد.
ســازمان صحی جهــان افــزوده کــه کاهش 
بیماری هــا، مــرگ و میر مــادران و رســیدگی به 
نیازمندی های 89 مرکز صحی در افغانســتان، از 
اهداف مشترک این ســازمان و صندوق انکشاف 

قطر می باشد.
این در حالی است که پس از تحولات سیاسی، 
سازمان جهانی صحت گفته بود که بخش صحی 
افغانستان به شــدت آسیب دیده است، اما امارت 
اسلامی می گوید که تلاش های خود را برای بهتر 
شــدن خدمات صحی در افغانســتان آغاز کرده 

است.
 وزارت امور سرحدات...

علمای دین و مردم کشــور، از نزدیک همکاری 
دارند.

آنان در مورد رســیدگی به نیازها، مشــکلات و 
ایجاد کارگاه های آموزشــی برای اطلاع رسانی به 
مردم در زمینه های مختلف اشاره کردند و خواستار 

همکاری در این زمینه شدند .
سرپرســت وزارت امور سرحدات، اقوام و قبایل 
جهت رســیدگی به مشکلات و چالش های مردم 
و اقوام ســاکن در کشور گفت: وزارت سرحدات، 
اقوام و قبایل در سی و چهار ولایت کشور نشست 
هایی  را با اشــتراک علمای دین، ســران قبایل و 
متنفذین  برگزار کرده، مشکلات و درخواست های 
آنان را شــنیده و بخاطر رفع آن با نهاد های ذیربط 

هماهنگی نموده است .
او افزود؛ ایــن وزارت تا به حال صد در صد، به 
مشکل مردم رسیدگی کرده است  و چندین قضیه 
بزرگ و کوچک را حل و فصل کرده است و فعالیت 

های ما در این راستا ادامه دارد.«
او گفت که وزارت امور سرحدات، اقوام و قبایل 
جهت خدمت به مردم، در بخش های مختلف از 
فعالیت های موسســات حمایت می کند و با آنان 

همکار خواهند بود.
ننګرهار کې يوه...

چارواکو د پله د جوړونکو نومونه نه دي اخیستي، 
خو مننه یې ورڅخه کړې ده.

په وروســتیو کې د ننګرهار په مختلفو سیمو کې 
ســوداګرو، قومي مشرانو او خلکو د پوهنې بهیر د 

ملاتړ لپاره ورته مرستې کړې دي.
د شیخ زايد پوهنتون...

محصلان لا زیاتو تحقیقاتو او ابتکاراتو ته راوبلل 
او زیاته یې کړه: دغه فرصت چې اســلامي امارت 
ستاسو لپاره برابر کړی دی ګټه ترې واخلئ، په خپلو 
نوښتونو سره خپل هېواد له نورو هېوادونو سره سیال 

کړئ.
د خوست ولایت امنیه قومندان مولوي محبوب 
شاه قانت د شــیخ زاید پوهنتون رهبري په خاص 
ډول د انجنیري پوهنځي استادانو او محصلانو ته 
د یادې لاسته راوړنې او نوښت په اړه مبارکي ورکړه 
او ویې ویل، چې افغانان د دې وړتیا لري، په خپلو 
نوښتونو سره افغانستان له نورو سره د سیالۍ جوګه 

کړي.
د انجنیرۍ پوهنځي محصل انجنیر محمد صادق 
صدیقي لخوا د یاد نوښــت پــه اړه لنډ معلومات 
وړاندې شول او ورپسې یې خپل نوښتونه په عملي 
ډول سره نندارې ته وړاندې کړل، چې د ګډونوالو د 

خوښۍ وړ وګرځېدل.
تلاش برای رشد...

 کوچک مرغ داری ازســوی نهاد کمک رســان 
WSTA ، به همکاری ریاســت امورمهاجرین و 

عودت کنندگان لوگر، توزیع شد.
مولوی عبدالوارث ایوبی، آمــر امور مهاجرین 
و عــودت کننده لوگــر به آژانــس باختر گفت که 
دراین دور، یک صدو چهل خانواده، هرکدام ســی 
مرغ تخم ده، یک صدو پنجــاه کیلوگرام دانه مرغ  

واسباب و ابزار ساخت فارم توزیع شد.
مولوی ایوبی می گوید که تــلاش دارند درکنار 
رونــق صنعت مــرغ داری، اشــتغال زایی کنند و 

دراقتصاد خانواده ها تغییر بیاورند.
د لوګر په خوښۍ...

ګبیوني دیــوال جوړولو، 9 کیلو متــره کانالونو 
جــوړول، د 1445 متر محافظتي دیوالونو جوړول 
او دغه راز د نیالګیو کېنول او د نویو بڼونو د جوړولو 

برخو کې د کار زمینه برابره شوې ده.
نومــوړي زیاته کــړه، چې دغه پــروژې به د 
یوه کال په موده کې بشــپړه او ګټې اخیســتې ته 

وسپارل شي.
د یادونــې وړ ده، چې په یادو پــروژو کې هر 
کارګر ته 8500 افغانۍ میاشــتنی معاش ورکول 

کیږي. 



 وزارت شهر سازی و مسکن، 
از شهروندان خواست که پس از 
این برای مصئون بودن مسکن و 
سرمایه شان، در ساخت مسکن، 
نخست اجازه اعمار را اخذ کرده 

و مطابق به آن عمل کنند.
وزارت،  ایــن  مطبوعاتی  دفتر 
دیــروز در اعلامیه یــی نوشــته 

است که پس از این، شهروندان 
برای مصئــون بودن مســکن و 
سرمایه شــان، از ســاخت خانه 
های خود سر، جلوگیری کرده و 
برای ساخت مسکن از ادارات و 
مراجع مرتبط، اجازه اعمار اخذ 

کنند.
ایــن اعلامیه؛ هر  بر اســاس 

شــهروند باید برای جلوگیری از 
ســرمایه ی خود،  و  وقت  ضیاع 
دیگران و مســوولان این وزارت، 
به اساس اجازه اعمار عمل کنند، 
چون ساخت خانه های خودسر و 
غیر پلانی مشکلات زیادی را در 
شــهر ها ایجاد کرده و مانع بزرگ 

در انکشاف متوازن آنها است. 

÷

 د شــیخ زاید پوهنتون انجنیرۍ 
پوهنځي نوښتګر محصل انجنیر 
محمد صادق صدیقي پیکا ماشین 

په اتوماتیک ډول داسې برابر کړی، 
چې د موبایل او کمپیوټر په مرسته 
د لرې ځای څخه کنټرولېږي او په 

اتومات ډول ورکړل شوی هدف په 
نښه کوي.

نوموړي همدارنګه ساده بایسکل 
په برېښنایي ســایکل بدل کړی، 
چې د بطرۍ په یو ځل چارج سره 
کولای شــي ۱۰ کیلومتره فاصله 

ووهي .
په همدې موخه مراســمو کې د 

شــیخ زاید پوهنتون رییس شیخ 
محمد یعقوب نیازي،  د خوست 
امنیــه قومندان مولــوي محبوب 
شاه قانت، د پوهنتون مرستیالانو، 
اســتادانو، محصلانو او د رسنیو 

مسوولینو ګډون کړی و.
د شیخ زاید پوهنتون رییس شیخ 

محمد یعقوب نیازي   7 مخ 

 تلاش ها برای رشد صنعت مرغ 
داری در لوگر، شدت گرفته است.

درکنــار این، مســئولان 
محلی می کوشند با رشد 
صنعــت مــرغ داری، ده 
را  نیازمند  خانــواده ای  ها 

صاحب کار ودرآمد کنند.
در چارچوب این برنامه، 
دیروز برای یک صدو چهل 

خانواده ای نادار، وسایل و ابزاری 
برای ساخت فارم های   صفحه 7

و  معادن  وزارت  سرپرست   
معدن  استخراج  قرارداد  پطرولیم 
سرب و جست بامیان را با شرکت 

افغان درانی، امضا کرد.
و  معادن  وزارت  مطبوعاتی  دفتر 
خبر  این  نشر  با  دیروز  پطرولیم 

نگاشته است: 
جست  و  سرب  معدن  قرارداد 
یکه  ولسوالی  کوتل  گنده  ساحه 

توسط   ، بامیان  نمبریک  ولنگ 
الدین  شهاب  الحدیث  شیخ 
دلاور سرپرست وزارت معادن و 
پطرولیم ورئیس شرکت استخراج 
درانی،  افغان   معدن  پروسس  و 

امضا شد.
این قرارداد به مدت پنج سال برای 
شرکت استخراج و پروسس معدن 

افغان درانی اعطا شده است. 

    د ننګرهار د بټي کوټ ولسوالۍ 
د انبار خانې لېسې د زده کوونکو 
د اســانتیا لپاره یوه قومي مشر او 
ســوداګر په ۲۲۰ زرو افغانیو یو 

هوایي پل جوړ او پرانیست.
د ننګرهار چارواکو وېیلي، چې 
له دغه پل څخه به ولســي خلک 

هم ګټه اخلي.
د ننګرهار د  پوهنې رییس مفتي 
حبیب حضــرت حقاني ووېیل، 
چې د بــاران په وخت کې د خوړ 
راوتلو له امله بــه زده کوونکي  د 
تګ راتګ پرمهال له ګڼو ســتونزو 
سره مخ وو، خو د دې پل جوړولو 

سره دا ستونزه حل شوه .    7  مخ

د لوګر د کلیو او پراختیا ریاست 
مسؤلین وایي، چې د دې ولایت په 
خوښۍ ولسوالۍ کې د څو پروژو 
له لارې 1500 تنو ته د کار زمینه 

برابره شوې ده. 
د لوګر د کلیو او پراختیا ریاست 
مطبوعاتي مسؤل باختر آژانس ته 
وویل؛ د خوړو نړیوال سازمان په 
 )asset creation( مالي ملاتړ د
برنامو موسسو   )RUPANI ( او 
لخوا د خوښــۍ ولسوالۍ 1500 

تنه اوسېدونکو ته د دغه ولسوالۍ 
بېلابېلو ســیمو کې د 6 کیلو متره 

ســړکونو د هوارولو او جوړولو، د 
500  متره استنادي      7  مخ

 وزارت دفاع ملی از ترمیم و فعال 
سازی بیســت تانک چایندار خبر 

داد.
دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی 

دیروز با نشر این خبر گفته است: 
۲۰ عراده تانــک چایندار مربوط 
پیاده  لــوای دوم  کندک زرهــدار 
 
ٔ
قول اردوی ۳۱۳ مرکزی که قســما
تخریب و غیر قابل استفاده بودند؛ 
دوباره ترمیم و آمــاده فعالیت در 

میدان محاربه شد.
ملا امیر خان “حقانی” قوماندان 
قــول اردوی ۳۱۳ مرکــزی ضمن 
قدردانی از تلاش های تیم انجنیری، 

هدایات لازم را در جهت حفاظت 
از داشته های نظامی به مجاهدین 

صادر نمود.
این در حالی اســت کــه دراین 
اواخر صد ها عراده واسطه کوچک 
و بزرگ  نظامی مربوط وزارت دفاع 
ملی که غیر فعال بودند از سوی تیم 
تخنیکی و انجنیــری وزارت دفاع 
ملی در مرکز و قول اردو ها ترمیم و 

دو باره فعال شدند.

 هیات منصفهٔ محکمــهٔ فدرال ایالت 
نیوریاک دونالــد ترمپ، رییس جمهور 
پیشین امریکا، را در پروندهٔ  »آزار جنسی« 
یک مقاله نویس در یکی از فروشگاه های 
زنجیره ای مسوول شــناخت و وی را به 
پرداخت پنج میلیون دالر جریمه محکوم 

کرد. این هیات پــس از آن به این نتیجه 
رسید که ترمپ ۲۰ ســال قبل از اینکه 
به کرسی ریاســت جمهوری برسد، ای 
جیــن کارول را در اتــاق تبدیلی لباس 
زنجیره ای  فروشــگاه های  از  یکی  زنانه 
نیورک »آزاد جنسی« کرده است و سپس 
شکایت خانم کارول را رد کرد و آنرا یک 

›‹فریب‹‹ خواند.
این هیات منصفه ۹ نفــره، ۶مرد و ۳ 
زن ، پس از ۳ ساعت بحث و بررسی به 
این تصمیم خود رسیدند. پس از سال ها 
اتهامات گســترده مجامعت ناخواسته، 
این نخستین بار اســت که از ترمپ در 

محاکمه بازخواست شده است.

 ایالت بنگال غربی هند نمایش فلمی 
را منع کرد که منتقدین آنرا به ایجاد نفرت 
و شایعه پراکنی علیه مسلمانان متهم کرده 
اند، امــا حزب حکومت هنــدوی این 
 حمایت کرده است. در 

ً
کشور از آن قویا

 The Kerala( »فلم »حکایت کیــرالا
Story( ادعا شــده اســت که ۳۲ هزار 
زن هندو و مســیحی در ایالت کیرالا به 
اســلام گراییده و برخی از آنان از سوی 

گــروه داعش جلب و جذب شــده اند. 
منتقدین گفته اند که این فلم بر اســاس 
داستان دروغین ساخته شده که هدف آن 
برانگیختن تضاد همگانی و نارامی است. 
اما نرندرا مودی، صدر اعظم هند، از این 
فلم پشتیبانی کرده است. ممتا بنرجی، 
وزیر اعلای بنگال غربــی که از حزب 
مخالف مودی است، نمایش این فلم را 
منع کرده و دلیل آنرا جلوگیری از خشونت 
و واقعات ناشی از نفرت خوانده است تا 
به گفتــۀ او، ثبات و آرامش در این ایالت 
حفظ شود. در آغاز، معرفی این فلم ادعا 
شده بود که هزاران زن از خانه های شان 
فرار کرده و در بیابان ها دفن شده اند، اما 
پس از افزایش جنجال ها، ویرایش شده و 
گفته شــد که این فلم در مورد سه زن از 

ایالت کیرالا است.

 ایلان ماسک، میلیاردر و مالک تویتر 
گفته که تماس های صوتی و تصویری در 
این رسانهٔ بزرگ اجتماعی اضافه می شود: 
›‹گفت و شنود صوتی و تصویری به زودی 
در دســترس کاربران تویتر قرار خواهد 
گرفت.‹‹ این میلیــاردر و مالک جدید 
تویتر که سال گذشته این رسانه ای بزرگ 
اجتماعــی را ۴۴ میلیارد دالر خریداری 
کرد، در پیام تویت خود افزود: ؛بنابراین 

شما می توانید بدون دادن شمارهٔ تیلفون 
تان با مــردم در هر نقطهٔ جهان صحبت 

کنید.«
ماســک در تویت جداگانه ادعا کرده 
اســت که خدمات پیام رسان واتس اپ 
که توســط متا مدیریت می شود، ›‹قابل 

اعتماد‹‹ نیست.
ویژگــی تــازهٔ تویتر—تماس صوتی 
و تصویــری — در تویتر قــادر خواهد 
بود تا به مجموعه ای از خدمات رایگان 
از جمله مســنجر، ســیگنال، تلگرام و 

واتس اپ رقابت کند.
ماســک همچنین گفته است که روند 
رمزگذاری پیام های مســتقیم در رسانهٔ 
اجتماعی تویتر را آغاز می کند تا از حریم 

خصوصی کاربران تویتر محافظت کند.

 د پاکستان پخوانی لومړی وزیر عمران 
خان تر نیول کېدا وروســته د اسلام اباد 
پولیسو مشر په بیان کې وېیلي چې خان 
د ›القادر ټرســټ‹ قضیه کې نیول شوی 
دی. په اسلام کې ۱۴۴ بند نافذ شوی او 
پولیس وایي که څوک ســرغړونه وکړي، 
پر خلاف به یې ګام واخیســتل شي،خو 
په پاکستان کې سخت کړکېچ لا منځته 
شــوی او په ځینو ښــارونو کې انټرنېټ 
بند شــوی دی. د عمــران خان په پلوۍ 

پښتونخوا کې قهرجنو پلویانو په سوات او 
پېښور کې خدماتي ادارې خرابوي.
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اخبار جهاناخبار جهان
قرارداد استخراج قرارداد استخراج 

معدن سرب و جست معدن سرب و جست 
بامیان امضا شدبامیان امضا شد

2020  عراده تانک چايندار وزارت دفاع ترمیم و فعال شد  عراده تانک چايندار وزارت دفاع ترمیم و فعال شد ننګرهار کې يوه ننګرهار کې يوه 
سوداګر د زده کوونکو سوداګر د زده کوونکو 
د اسانتیا لپاره هوايي د اسانتیا لپاره هوايي 

پل جوړ کړپل جوړ کړ

د لوګر په خوښۍ ولسوالۍ کې د لوګر په خوښۍ ولسوالۍ کې ١500١500 تنو  تنو 
ته د کار زمینه برابره شوې دهته د کار زمینه برابره شوې ده

د شیخ زايد پوهنتون محصل د شیخ زايد پوهنتون محصل 
اتومات پیکا وسله جوړه کړېاتومات پیکا وسله جوړه کړې

شهروندان بدون اجازه، دست به ساخت شهروندان بدون اجازه، دست به ساخت 
وساز مسکن نزنندوساز مسکن نزنند

 تلاش برای رشد صنعت تلاش برای رشد صنعتوزارت شهر سازی و مسکن: وزارت شهر سازی و مسکن: 
 مرغ داری در لوگر مرغ داری در لوگر

نمايش فلمی در مورد مسلمان نمايش فلمی در مورد مسلمان 
شدن زنان هندو منع شدشدن زنان هندو منع شد

تماس های صوتی و تصويری تماس های صوتی و تصويری 
به تويتر اضافه می شودبه تويتر اضافه می شود

په پاکستان کې سیاسي کرکېچ  په پاکستان کې سیاسي کرکېچ  
شدت موندلیشدت موندلی

کندهار ته کندهار ته 
د بهرنیو سېلانیانو د بهرنیو سېلانیانو 
ورتګ زيات شوی ورتګ زيات شوی 
 د کندهار د اطلاعاتو او کلتور 
ریاســت مســوولین وایي چې 
دغه ولایت ته په یــوه ورځ کې 
له بېلابېلــو هېوادونو څخه ۱۵ 

سېلانیان راغلي دي.
د کندهار د اطلاعاتو او کلتور 
رییس مولوي انعام الله سمنګاني 
د باختر آژانس سیمه ییز خبریال 
ته وویــل، چې وړمــه ورځ یې 
په دغــه ولایت کــې د بېلابېلو 
هېوادونو له راغلیو سیلانیانو سره 

لیدلي دي.
ســمنګاني وویــل، چې دغه 
لیدنه کې د افغانســتان اسلامي 
امــارت ویاند ذبیح الله مجاهد 

هم شتون درلود.
کــړه، چې  زیاته  ســمنګاني 
کندهار ته راغلي ســېلانیان له 
بېلابېلو هېوادونو څخه دي، چې 
شــمېر یې ۱۵ ته رسېږي، دوی 
غــواړي د کندهار تــر څنګ د 
افغانستان له بېلابېلو سیمو څخه 

هم لیدنه وکړي.

ترمپ در دوسیه ›آزار جنسی‹ ترمپ در دوسیه ›آزار جنسی‹ 
مسوول شناخته شدمسوول شناخته شد


